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a n e p r a v e
Jde o jednu hospodu, vlastně kom u

nál třetí cenové skupiny kousek od 
siln ice vedoucí z Prahy na Benešov 
a dál. A  ve hře se vlastně stane jenom 
to, že zrovna u té hospody se p orou 
chá mercedeska panu Huppertovl, z á 
padnímu Němci, m ajiteli továrny na 
výrobu skla, původem z jablonce, k te 
rý p ř ije l1 obchodně do Československa 
v šedesátém roce: dnes, minulou s tře 
du nebo před m ěsícem ; že pan Hup- 
pěrt za jede do hospody sehnat auto
mechanika a že v té hospodě je v e 
doucím nějaký Kalous, k terý seděl za 
války v nacistickém  lágru ; dál, že 
mezi panem Huppertem na jedné stra- 
'ně a Kalousem a Remundou, starým 
komunistou, děln íkem  z lomu na d ru 
hé straně, dojde k řečem  a rozhovo
rům, jaké se tak mohou vést, když se 
musí čekat, až bude auto spraveno. 
A když cizinec ze západního Něm ecka 
má vzpom ínky na starou vlast a p řed 
stavy o životě  a běhu světa v duchu 
nové vlasti. To je všecko. Na konec 
všech těch obyčejných řečí se stane 
už jenom to, že se Kalous rozčilí, když 
mu Huppert dá shovívavě diškrecl 
dvacet pět korun, vytáhne z výčepn í
ho pultu revo lver a po panu Hupper- 
tovi střeli.

O moc v íc se už ve hře neudá, ne- 
zapomenerpe-11 dodat, že si Huppert 
z Prahy p řivezl v bouráku děvče Janu, 
které šíleně imponuje, když někdo je z
dí stočtyřicítkou a když může — rod i
čům natruc — chodit ve svém sedm 
náctiletém  životě  po tenkém provaze 
mezi romantikou, kterou si - nepřizná- 
vá, a mezi cynismem, do kterého se 
vem louvá.

Na tomto půdorysu, z této základní 
situace a z těchto hlavních hrdinů 
vystavěl Ludvík Aškenazy svou hru 
Noční host, kterou poprvé záslužně a

s úspěchem uvedlo D ivadlo Petra Bez-
ruCe v Ostravě.

M ělo by . se ovšem leccos dodat 
k tomu, co jsem řekl o dějové kostře 
hry, abych ukázal Aškenazybo záměr 
napsat drama, které začíná jakoby 
náhodou,, z nejobyčejnější životn í si
tuace, a celé se rozvíjí zdůrazněně ne- 
divadelně. Tak všedně a p ravděpo
dobně,. jako by je jenom náhodou za 
znamenal někdo, kdo si zrovna zašel 
do té hospody na pivo, chvilku  po
slouchal, co se tam dělo, pak zaplatil 
a šel dál po svých. — M ělo by se tř e 
ba dodat, že pan Huppert si s sebou 
vozí na m agnetofonovém  pásku h lá 
sek své dcery Liselott, jak mu gratu 
luje k padesátinám. Nebo že Huppert 
nemůže pít bulharský mavrud, který 
má na skladě Kalous, a dojde do vozu 
pro moselské. Nebo to, že d ivák má 
po celou dobu pocit, jako by měl 
Huppert na rukou je len icové  rukavi
ce, aby se neušpinil. Taky by se mu
selo dodat, že Kalousovi připadne 
Huppert jednu chvíli až neuvěřitelně 
podobný jedné esesácké bestii z lágru 
a že je  to, samozřejmě, jenom asocia
ce a dá se vysvětlit tím, že Kalous je 
křehká psycha, trochu p řec itlivě lý  a 
nemá zrovna železné zdraví. A muse
lo  by se ovšem d o d a t. . .

Muselo by se dodat ještě velm i mno
ho z toho, co  u í ze záměru dělá um ě
lecký  č in  a co tuto hru rázem zařa
zuje mezi cenné dramatické práce po
slední doby. Řeknu později, čím Aške- 
nazy vážně oslabil konečný účin své
ho dramatu a jak neuskutečnil m ož
nosti, které si v něm sám jako autor 
nabídl. A le  teprve až ukážu, že jde 
o práci, která vešla do naší dram atic
ké literatury skromně, bez křiku a pa-,

kusila se rovnou o to nejtěžší: ukázat 
velkou vn itřn í  hodnotu našeho života. 
Ukázat, že socialistický humanismus 
a étos jsou trvalé vlastnosti lid í naší 
společnosti. Ukázat mravní hodnotu 
řadového člověka, jeho nové občan
ství a hrdinství n ikoli ve vypjatých 
nebo patetických situacích, 11a k ř ižo 
vatkách otřesných konfliktů, při usku
tečňováni ohromných stavětí;- řešení 
gigantických  úkolů, v nějakém p ro 
středí, které je samou svou povahou 
dramatické a uspišuje dram atický vý 
voj charakterů a jejich  srážky. Aske
ti azy se toho všeho vzdává. Jde ne
snadnější cestou: vo lí prostředí všed 
ní, až nudné. Hrdiny tak nehrdinské, 
jak je  jen možné. A jako by říkal, ne
jsa si dopředu ničím jist: No dobře, 
ale  pod ívejm e se do těch to  lidí. Číšník, 
děln ík  z kamenolomu, dva esenbáei, 
studentka, šofér, máma, montér. Zdá 
se, že fediné, co udělal dramatik 
z vůle dramatikovy, je to, že je nechá 
střetnout se s živým  továrníkem , s ž i
vým nacistou. A dál jako by se o ně 
nestaral: dělejte, co umíte. A aby to 
m ěli ještě těžší, vykreslí je všechny 
jako skutečné, to jest hříšné a nedo
konalé lid i, nepomůže jim  žádnou 
kladností nebo ušlechtilostí s k řidé l
ky, aby bylo předem jisté, že ve 
zkoušce obstojí.

K dyž takto--rozestavil s íly  své hry, 
nechá v nich srazit dva světy. Kalous 
střelí po Huppertovi, protože nemůže 
snést tu nehlučnou nacistickou a ma
loměšťáckou provokaci, která je pod 
kůží každého Huppertova slova: střelí 
doslova i obrazně. Střelí proti právu 
a zákonu — vždyť Huppert se fa k tic 
ky  ničeho nedopustil. Příslušníci V e
řejné bezpečnosti Kalouse právem 
odvedou — a přece jeho čin není 
mravně odsouzen: v tom, jak ho kaž
dá postava po svém a pod le svých sil 
ospravedlní, je obrazný smysl, symbol 
zdravého a vědomého odporu našich 
lid í proti všemu, co by chtělo jakkoli 
křísit ve světě fašismus. Všichni h lav
ní hrdinové přitom procházejí jakousi 
zkouškou svého lidství a všichni v ní 
obstojí. Jako by všichni mravně a 
občanský povyrostli. Zejména vývoj 
Janin, je jí náhlé vystřízlivěn í a odpor 
k Huppertovi i tichý, probouzející se 
cit ke Kalousovi je důkazem za vše
chny deklarace. Ukáže Janinu vnitřní 
hodnotu a učiní její vývo j jakýmsi ma
lým optim istickým dramatem uvnitř 
hry.

Aškenazymu — dram atikovi může
me po Nočním  hostu připsat, k dobru 
hned několik  vzácných dovedností: 
umí psát mistrovský d ialog. Umí udě
la t postavu komplexně při jnaximální 
úspornosti prostředků. Třeba v takové 
Janě postihuje několika výstupy celou 
ohromnou problematiku těchto m la

dých lid í. A umí ještě mnoho, co patří 
ke ctnostem moderního dramatu.

Tato verze hry ukázala však i Aške- 
nazyho velm i vážný problém. Není 
patrný na první pohled, je jaksi obrat
ně ukryt pod modravým oparem, k te
rý se vznáší těsně nad textem hry a 
rozm azává je jí kontury do jakési 
okouzlu jící nedořečenosti. Je to suges- 
ce, jakou m ívají skicy: mnoho se tu 
slibuje, ale neví se, co z toho si ucho
vá defin itivn í přesný tvar hotového 
díia. Ašketiazy jako by nechtěl ten ko
nečný tvar dotáhnout v obavě, že by 
mohlo kouzlo vyprchat. Trochu se tu 
koketuje s Čechovem, tím, jak velká< 
péče je věnována, naznačování obraz
ných významů mnoha faktů a slovních 
spojení — jenže to je právě v rozp o 
ru s Čechovem . Čechov volil, řadil a 
konfrontoval sám život, jeho jedno
značná fakta, určitá, prayá, celá. 
A  z něho mu rostly a větv ily  se obraz
né význam y. Čechov vyslovoval do 
konce  a byl hluboký. Askenazy nedo- 
říkává, aby to vypadalo hlubší než to 
je. A  tak se nakonec stane, že tento 
způsob, to dusítko, nasazené pro ztlu
menou, zešeřelou krásu zvuku — aby 
struna někde nezavrzla — ohrozí 
i m yšlenkový a politický význam hry: 
ze samé uměřenosti a nedoslovenosti 
zůstane* nakonec u konstatování, že 
neónaeismus je  a že mu vidím e do 
ledví, m ísto tiby ukázal, že H upperto- 
vé jsou připraven i znovu skoč it a p ro 
kousnout Lidstvu hrd lo  —  a tím  nevý- 
vratně zdůvodnil Kalousův výstřel. 
Hra není vedena dost určitě, s nevý- 
vratnou logikou dramatické stavby 
k tomuto přesnému cíli. Drama končí 
výborně napsaným prvním aktem. 
Huppert nemá ovšem žádný další vý 
voj a všechno cenné a samo o sobě 
dramatické z obou dalších dějství je 
jen  volně připjato k prvnímu jednání. 
Je tu mnoho krásného, ale je  tu s umě
ním smíšeno zároveň cosi, co člověka 
v hledišti jen laskavě pokolíbá i tam, 
kde už musí slyšet věci jednoznačně.

Je to výtka podstatná, ale výtka 
k dobré a opravdíl talentované práci. 
Inscenace v D ivadle Petra Bezruce 
ukázala, přestože je  živá, má mnoho 
pěkných míst a přinesla leccos pěk
ného v detailech režijn í práce Něm 
covy a z herců zejm éna v Eliášově 
Remundovi a Janě Jiřiny Třebická, že 
zásadní nedostatek koncepce celého 
představení, jeho ideové páteře, za 
viněný především  režisérem , má velký 
kus příčiny i v autorské nedotaženosti 
textu. Je to patrné zejména na ne
správně pojaté postavě Kalouse. Vrá
tím se k představení Ostravských při 
pražské prem iéře. Doufám, že budu 
posuzovat text defin itivnější, podstat
ně přepracovaný, v němž už ani jedna 
hloubka nebude nepravá.
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NOČNÍ HOST
2 ;»N očn í host« je p rvn í hra LUDVÍKA AŠKENAZYHO, napsaná pro d ivadlo. 
> Nastudoval ji m ladý soubor ostravského D ivadla Petra Bezruce. Drama, kte- 
s ré vzrušuje, polem icky dráždí i vzbuzuje rozpaky neobvykle pojatým  p o -  
< l i t i c k ý m  konfliktem  i osob itým  viděním  života, v něm ž jako by neustále 
? světé lkova la  cudná krása c itového světa nejprostších lid í. Hra, která svědčí 
S o výrazném  dram atickém  talentu, která se vyhýbá snadným, vyšlapaným 
s cestám a hledá nové přístupy ke skutečnosti. A to není v našem dramatu 
z tak časté.

Už při četbě jsem měl pocit, že  
»N očn í host« je dram atický experi
ment do jisté m íry uměle konstruo
vaný, jehož podm ínky si autor zám ěr
ně zvo lil nejm éně schůdné. Aškenazy. 
jako by se chtěl dopátrat pravdy
0 našem živo tě  a o jeho současné síle 
um ěleckým  zobrazením  takového pro
středí a takových Udí, kteři se na 
prvn í pohled zdají k takovému úkolu 
m álo připraven i. Spíše než ze středu 
našeho života  je  vybra l z jeho okraje.
1 tam musí být dnešek nějak obsa
žen.

Jak snadné by by lo  vykázat do pa
třičných m ezí západoněm eckého ob
chodníka W altra  Rupperta, k terý re 
prezentu je c iz í svět ve střetnutí na
strojeném  dram atikem ! Jak snadné by 
by lo  vyříd it tohoto sebevědom ého, 
poživačného šosáka, posla ze země 
»hospodářského zázraku «, i jeho ná
zory  o koncentračních táborech ja
ko užitečných lidových  sanatoriích,
0 právu »vyšš í ra sy « atd.l A le  tento re 
prezentant »adenauerovského svě ta «, 
jehož zhuštěná charakteristika se b l í
ž í svým  zjednodušením  karikatuře, se 
u nás nesetká s nikým  a s ničím , co 
by m ohlo být pokládáno za » re p re 
zen ta tivn í«. Ze své Juxusní černé 
m ercedesky vystoupí před prázdnou 
hospůdkou někde u s iln ice m ezi Pra
hou a Benešovem a hovoří jenom  se 
dvěma lidm i — s vedoucím  restaurace 
Kalousem, někdejším  vězněm  koncen
tračního tábora, č lověkem  dodnes 
n ervově o tře s en ým i!), k terý rozhodně 
není mužem rázných slov a činů; a 
s dědou Remundou, k terý už po tři 
desítky let lám e kámen a ani dnes 
nemá snadné živobytí.

K pořádnému střetnutí vskutku ani 
nedojde. Ruppert provokuje a odkrý
vá své ledví tváří v tvář těmto lidem  
sám, aniž se mu dostane — a někdy 
je  to až nepochopitelné —  pádné od
povědi. Autor jak o  by chtěl argum en
tovat jen a jen poctivým  charakterem  
našich dnešních lid í, je jich  lidskostí
1 n ijak neproklam ovaným  vědom ím  
sounáležitosti k naší společnosti. Na
pětí však zvolna houstne, až posléze 
Kalous vyjm e revo lv e r  a ukončí dobře 
napsané první dějství výstře lem  na 
Rupperta. Ani tento dram aticky atrak
tivn í výstřel není tím pravým  činem, 
jak si to i Kalous záhy sám uvědo
muje. Spíše než na Rupperta stříle l 
na představu, kterou v něm hostovo 
chování vyvo la lo  a v n íž se mu s ne
odbytnou m učivostí připom nělo vše
chno, co p rož il v koncentračním  tá 
boře.

Dramatik v  takto zvoleném  střetnuti 
nejen varova l (tady však máme pocit, že 
o dnešních neonacistech v západním 
Německu a o je jich  nebezpečí víme 
mnohem víc , než je  s to nám sdělit h ra ), 
a le  především  ch iě l ukázat, že m orální 
převahu nad Ruppertovým světem  má 
náš život i  ve svých p rojevech  nejméně

hrdinských. S tímto pozoruhodným zá
měrem souvisí postava m ladé jany, kte
rou vza l Ruppert s sebou někde v Pra
ze. N ic z je jího pestrobarevného, vyzý
vavě cynického zevnějšku nevzbuzuje 
na první pohled důvěru. Aškenazy však 
odkryl do značné m íry přesvědčivě zdra
vé jádro, znovu obrozený čistý cit to
hoto mladého člověka, nad nímž býváme 
ochotni často mávnout beznadějně ru
kou. Závěr hry má tento lidsky teplý 
optimismus s kapkou aškenazyovského 
stesku. »Takový hezký, smutný to bylo,« 
říká J[ana o jednom svém šťastném zá
žitku. A takovouto příjemnou, a le i pa
sivn í atm osférou jako by byla obestřena 
takřka celá hra.

Aškenazy doved l postavy našich 
lid í k názoru, jak nesmyslný byl v ý 
stře l z prvn ího dějství. A le  jako by 
už nebyl s to p řivést je —  a také d i 
váka —  k nějakému hlubšímu p o 
znání věcí, abychom  Kalousův zvláštn í 
případ poc ítili naléhavě, jako něco 
obecněji p latného, v  čem  se nám i sama 
skutečnost a je jí s lož ité  vztahy ob jev í 
pojednou v nějakém  novém, ostrém  
světle. Po silně rozehraném  prvním  
dějstv í nastává c ite lné oslabení, váha 
se postupně přesouvá na m otiv  Jany 
a je jího  c itového vztahu ke Kalou
sovi. Lyrická drobnokresba poskytla 
sice působivý a osob itě  jím avý, ale 
přece Jenom úzký a pasivní pohled 
do života . Na hrdinově cestě hrou 
jako by chybělo vyústění, vrchol, 
i když nepatetický a nehalasný, 
v  němž by byla zároveň  obsažena 
perspektiva, zřete ln ý  a energ ický 
soud nad vším. Hodně zbývá k umě
leckém u dotvořen í v podrobnostech 
hry, v je jích  ved le jš ích  postavách, 
aby tu n ic nebylo ponecháno ná
hodě a různému výkladu, aby ve 
všem bylo i jasné politické hodno
cení věci. (V  jakém zbytečně n evý 
hodném postavení se například v z á 
věru oc ita jí vůči Kalousovi p řísluš
n íci naší V eřejné  bezpečnosti!]

Přiznám se, že s iln ěji než ostravské 
představeni na mne zapůsobila četba 
hry s jejím  spádným, hutným dialogem , 
plným  vnitřního napětí. Znění otištěné 
v  časopise D ivadlo není jistě poslední 
Ostravský soubor chce dělat s m ladistvě 
svěží tvů rč í chutí d ivadlo současné. Chce 
m luvit k dospívajíc í m lád tži. A vo lil 
jistě dobře, když nastudoval nikde ještě 
nevyzkoušeného »N očn ího hosta«. Cho
pil se tohoto díla pro jeho živé  aktuální 
vlastnosti a jistě i pro pozoruhodný 
obraz jistého typu naší m ládeže. S po
stavou starého Remundy v podání í.. 
Eliáše patří také jana, jak ji hraje 
J. Třebická, k nejpřesvěděivějším . S ta
lentem  je vypracována O. Schindlerem  
scénická výprava. Mnoho z uměleckých 
i ž ivotn ích  zkušeností se však ještě ne- I 
dostává dram aturgii, která se s textem  
nestřel la v tvůrčí spolupráci, re ž ii I 
i  p ředstavite li postavy nejvýznam nější, 
Kalouse, a to pak velm i nepřízn ivě 
ov livňu je nejenom osobitou tvářnost jed 
notlivých dějství, a le  i stavbu inscenace, 
která ve svém celku rozhodně nezane
chává výrazný, m yšlenkově zřete lný do- i 
jem . JAR. O P A V S K Ý  |
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VELKÁ HRA
o malých věcech

L. Aškenazy, Noční host 
Poprvé v Bezručové divadle 

v Ostravě 
29. února 198(1 

Režie E. Némee, výprava 
O. Schindler

Ludvík Aškenazy je  dalším českým 
autorem, k terý neodolal p řitažlivosti 
d ivadla a zkusil své síly  v žánru, k te 
rý  zatím  opom íjel. Bylo by za jím avé 
sledovat v  jeho tvorbě —  a nejen ve 
film ových  scénářích a rozh lasových 
textech, a le i v drobných prozaických 
útvarech — kde jsou p rvky předur
čující Aškenazyho k tvorbě pro d iva 
dlo. Našlo by se jich, m yslím , hodně 
v  d íle  tohoto virtuóza drobných po
střehů, které v  jeho rukou n ikdy ne
u lp íva jí u pouhé drobnokresby, a le  
překvap ivou pointou se dostávají do 
spojitostí širších —  někdy dokonce 
nečekaně širokých. Na tomto postupu 
je  vybudován i „N očn í host“ , kom edie 
která vystač í s m inimem postav 
i s m inimem jevištn ího prostoru a ča
su (Jde vlastně o Jednoaktovku). Je
diná událost zčeří hladinu divadeln ího 
večera : zazn í tu jed iný výstře l, k terý 
adresuje býva lý  český koncentráčník 
za něm eckým  továrn íkem  —  bohužel 
ne bývalým , a le  ve lm i dnešním a v e l
m i živým , za návštěvníkem  „z  druhé 
strany“ , v jehož chování se pranic ne
zm ěnilo od porážky nacismu. A  přece 
obsahová náplň hry je velm i bohatá. 
O slůvko současnost se tentokrát ne
budeme přít. Hrdinové Aškenazyho by 
prostě nem ohli ž ít jindy. Naopak bez 
časového zařazen í by je jich  jednání — 
to  znamená i m yšlenkové a c itové po
hnutky tohoto jednán í —  ztra tilo  
smysl.

P olitický  hrot Je v íc  než aktuální a  
má jednu velm i zajím avou stránku. 
Proti „návštěvě od Adenaurů“ , proti 
panu Huppertovi, jem už ještě v roce 
1945 patřila v Jablonci sklárna a Jenž 
se k nám v  roce 1960 vrací, aby si

„ v  tvrdé valu tě“  zakoupil v  rodném 
městě hrobku, nestaví autor z naši 
strany pádné protihráče, diskutéry a 
propagandisty, k teří by ho ubíjeli fa k 
ty  a c ifram i. V českém životě  není 
pranic přikrášleno, nevystupují tu cho
d ící argumenty —  naopak autorova 
úsměvná iron ie si může na lecčem s 
smlsnout. A přece naše pravda jasně 
převažuje, právě tak jako je jich  ne
pravda se sama demaskuje a usvěd
čuje. Tohle je  na „Nočn ím  hostu“  asi 
vůbec nejsilnější, tady znějí v čes
ké dram atice nové tóny, a znějí hned 
napoprvé s neobyčejnou přesvědčivo
stí, s politickou průkazností, jaké ještě 
nebylo dosaženo opačným postupem.
A  tady se také dostává najednou do 
oněch nečekaně širokých  souvislostí, 
o n ichž už byla zm ínka, vlastn í m o
rá lka  nepatrného příběhu —  dala by 
se form ulovat asi: násilí je  nejm éně  
ze všeho argum entem .

Na podrobnější rozbor „Nočn ího 
hosta“  bude snad v íc  času, až hra do
stane defin itivn í podobu. Na vysvě tle 
nou třeba dodat, že  Ludvík Aškenazy 
učinil prvn í kroky po d ivadeln í půdě 
jinou cestou, než se obvyk le pouštějí 
z ra lí začátečn íci. N espo jil se s d iva 
dlem , jehož silná dram aturgie by mu 
pom ohla vystříhat se rozpaků i nedo
statků z nezkušenosti. Zadal hru scé
ně u nás vlastně nejm ladší —  Bezru- 
čovu divadlu v Ostravě, jehož kádr 
tvoří loňští absolventi AMU. Šlo tedy 
o  ověřen i vlastn ích sil. SanSozřerjmě 
jenom  do té m íry, do jaké lze  u d iva
deln ího představení m luvit odděleně
0 vlastních silách autorových. Tuto 
zkušenost udělal Aškenazy jako dra
m atik při ostravské inscenaci, ale
1 když se setkal někdy s nepochope
ním, s nezralostí a nedokonalostí v ý 
konů, přesvědčil se v tomto zrcadle —  
právě proto, že tu a tam pokřikovalo  
—  o nedostatcích své hry. Aškenazy 
nem yslí ještě dost divadelně v  kon
strukci příběhu a jeho m otivaci; jest
liže  si v próze nikdy p říliš  nelám al 
hlavu s reáliem i, na jevišti si vynucuje 
svou věrohodnost každý detail, právě 
tak jako každá postava chce- od auto
ra vlastní log ický  život, jakm ile  se 
jednou octla na scéně. A le  všechny 
ty to  drobnosti, které by potřebovaly 
pouze zkušenější dramaturgickou ruku, 
ustupují do pozadí před největším  k la 
dem díla — před m istrovsky napsa
ným dialogem , s nímž by se dalo sotva 
co m ěřit v nové české dram atické 
tvorbě. Aškenazy jako by d ia log po
stavil na hranu: co chvíli se převrací 
z  kom ického líce v tragický rub a na
opak, vtip  na okam žik oslní, a le  zá 
roveň s krutou pravdou pojm enuje 
skutečnost, takřka s každou prom lu
vou narůstají vztahy m ezi postavam i 
a v nich, teprve v n ich  se d ivákovi 
každá odhaluje. Za všechny stačí jed i
ný příka ld: různí sedm náctiletí zkažení 
frackové se nyní potulují po českých 
film ech  1 hrách, a le  nikdo o nich ne
doved l říct to lik  jako Aškenazy o své 
Janě —  a v podstatě velm i Jednodu
chými, velm i „obyče jným i“  prostřed
ky.

„N očn í host“  p rošel prvn í jevištn í 
prověrkou. Nemusíme pochybovat, že 
p ro jde  i dalším i prověrkam i textový
m i —  například pro první časopisecké 
vydáni (v y jd e  v březnu v  „D ivad le “ ) 
je j sám Aškenazy přepracoval. Na d i
vadlo, s n ím ž by hru dotvořil i jev iš t
ně, ovšem ještě čeká. Bezručovo d i
vad lo  v Ostravě mu propů jčilo  síly  
nepříliš zra lé  — především  v režii. A le  
i přes tento „pokřivený odraz“ , ne- 
chcem e-li být nespravedliví, musíme 
v  ostravském představení v idět někte
ré  dobré herecké výkony a ze souboru 
jm enovat alesnoň J. Haukvice (H up
pert), J. Třebickou (Jana) a L. Eliáše.
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Dopis Ludvíku Aškenazymu
K novému uvedeni Hosta v Olomouci 
(režie V. Spilka)
a v Divadle čs. armády v Praze _ _  
(režie L. Pistorius) Í&5

Vzpom ínám  si, Ludvíku, Jak jsme po 
p rem iéře „Nůčn ího hosta“  v  D ivadle 
P. Bezruce chod ili po Ostravě a p o v í
dali o  Tvém  vstupu na Jeviště coby 
dram atického autora. S líb ili Jsme si 
se jít  se znovu a popovídat si d ů k lad 
něji, až bude třeba. M ezitím  uplynulo 
hodně vod y : v  časopisu D ivadlo vyše l 
, „ t fo s ť ‘ , pak uvedla Olomouc „H osta 
z noci“ , Arm ádní d ivad lo  v Praze 
„H osta“  a nyní se chystá v Orbisu 
knižní vydání. Tvo je  hra prošla rů z
nými verzem i, a Jestliže Jsme nem ěli 
p řílež itos t poh ovořit s i o  nich, d ovo l 
alespoň  několik  poznámek.

V  základn ím  hodnocení nemám co 
dodat k tomu, co Jsem psal v recenzí 
po ostravské prem iéře. Stejně m álo, 
jako se m ěn ilo  v  názvu, m ěn ilo se ve 
tabuli a v rozvržen í T vé  hry —  té za 
jím avé Jednoaktovky, kterou dvě o p o 
ny rozdě lu jí na tři ak ty spíš pod le 
významu než pod le dram atické p o tře 
by. V prvním  d ílu  Jde o  střetnutí v e l- 
kopanského továrn íka „od  Adenaurů“ , 
sudetského Něm ce pana Hupperta, 
s „m alým  českým člověkem “ , číšníkem  
Kalousem, bývalým  koncentráčníkem  
—  o  střetnutí, k teré končí planým v ý 
stře lem ; druhý d íl patří Janě, sedm 
náctiletém u frackovi, k terý se do hry 
zam íchal, když v le z l panu Huppertovi 
do lesk lé  m ercedesky a v Kalousově 
restauraci m álem  i do Jeho poste le ; 
v třetím  d íle  se doříkává — výraz do

řeš í se m i nechce napsat — , co se 
stalo v  prvním . Sled scén, ro zv íje jíc í 
příběh, zůstal stejný. Jen staršina VB 
se stal osobou hry exponovanou hned 
v  úvodu: když p řichází na závěr z a 
tknout Kalouse, starého důvěrného 
známého, oc itá  se věru  v  n ezáv iděn í
hodné situaci. 0  tomhle momentu 
jsme, pamatuješ?, m luvili hned 
v  O stravě/Dodnes se mi však zdá, že 
by se z něho dalo  v íc  vytěžit. A  vůbec 
že v  celém  závěru —  ve  scéně výslen 
chu a zatýkání „v inn íka bez v in y “  — 
by m ohlo jít  o víc. V lastně o všechno. 
Ošidil js i nespraved livě Kalousovu 
maminku (že  se tato postava na scé- 

'ně nevzbouří a neřekne, co by mohla 
a m usila  ř íc i ! ) ,  v  posledn í verz i js i 
nedál ani Janě povědět panu Hupper
tov i do očí, co si o něm m yslí (v  O lo
mouci se to ještě h ra je ). N echci do
slovnost a polopatismus —  napsal 
jsem  už v  první recenzi, že si na hře 
nejv íc  cením té stříz livosti a ostychu 
před frází, vé slovech i v jednání. A le  
přesto se m i zdá, že v posledním  jed 
nání zůstalo něco nedopsáno. Hra má 
zajím avou konstrukci: dram atickým  
p ilířem  Je vlastně jen první Jednání, 
pak už je  —  jak by řek li arch itekti 
—  je jí  klenba samonosná. A le  svou 
tíž i neunese, nedopne se už k ničemu, 
kde by to bylo nutné, kde bychom to 
čekali Jako d iváci —  v závěru.

V  přepracovaném  znění se ob jev ily  
dvě nové postavy : v  prvním  jednání 
má samostatný výstup s Huppertem 
m ladý cikán, v druhém se m ezi hosty, 
kteří p ř ije li autobusem, m ihne i řez
ník. O těchto epizodách sotva sto jí za
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OSTRAVtKÉ divadlo Pe
tra“ ^  ežFfftJC uvedlo po -" 
prvé na ¡eJďště novinku 
Ludvíka Aškfenazyho „N o č 
ní host“ , Dram aticky neni 
děj této Askenazyho p rto - 
tiny kom plikovaný. N á 
hodný host v restauraci u 
hlavní s iln ice — západní 
Němec, kdysi spolum ajitel 
jablonecké sk lárny — 
provokuje svým  vystupo
váním  tak dlouho, a ž v e 
doucí restaurace po něm 
vystře lí, dohnán k této 
nerozvážností vzpom ínka
mi na utrpení v koncen
tráku a nejasnou domněn
kou, že noční host je

snad |edn(m z jeho teh 
dejších  mučitelů. To "vše 
je skončeno už v  prvém 
dějství. Další dvě jednáni 
jsou prakticky čekáním 
na příchod vyšetřu jících  
orgánů, k teré odešel ne
zraněný německý obchod
ník hledat. Na této ploše 
se pak odehrává duševní 
výivoj čekajících  osob, sp í
še v  zam yšlení, v zám l
kách, podtextech, než aby 
se p ro jevova l napínavými 
scénami. V tom se Aške- 
nazyho hra podobá Hrubí- 
nově Srpnoivé neděli. Hra 
je značně obtížným  úko
lem režijn ím  i hereckým.

Inscenátoři prvého p ro 
vedení dosáhli vcelku 
uspokojivého výsledku. V 
režii E. Němce vyniká 
dobrý herecký výkon 
představitelky Jany J.Tře- 
bické, pochvaly zaslouží i 
vedouc! Kalous Fr. Husá
ka, kameník L. Eliáše a 
obchodník W, Huppert j. 
Haukvícs. Pro ideové a 
umělecké hodnoty by m ě
lo představení „Nočn ího 
hosta“  v idět co n e jv íce  
lidí. Bohužel hned na dru
hé reprise bylo hlediště 
zaplněno sotva z jedné 
třetiny. ÍBS

to m luvit, p rotože k hře mnoho ne
přidaly. Důležitější jsou ú p ra vy ’ tex
tové. Myslím , že jsi správně škrtal 
všude tam, kde se jenom  vyprávělo  a 
vzpom ínalo, kde se doříka lo  naplno, 
co vyp lýva lo  z děje, kde bylo prostě 
mnoho slov. D ia log se očistil, na 
mnoha m ístech dostal ostře jši i v tip 
nější pointu, méně se m nohdy stalo 
více. Vzpom ínám  m aličkého příkladu: 
když pan Huppert ve vinohradském  
představení p řečte  z českých novin 
s iron ickým  zájm em  jen dvě s lova: 
„V íc e  p íce !“ , je  tím napověděno da
leko  víc, než recituje,-li v Olomouci 
k řik lavé  věty  z novin  o procentech  
v připouštění krav. O jednotlivostech  
a detailech  bychom m ohli m luvit 
dlouho (třeba o tom, proč se Janin 
otec m ěnil ze sp isovatele  pro děti 
v  osvětového inspektora a pak v učite
le ? ) ,  ale jednotlivosti nejsou důle
žité. S tojí však za to všimnout si, jak 
se úpravami m ěn ily  a zpevn ily  hlavní- 
postavy hry.

Především  starý kameník Remunda: 
není to už jen laciná žánrová figurka, 
ale  stává se —  aniž se přitom  zm ění 
v uvědom ěle kladného hrdinu — ná
zorovým  protihráčem  pana Hupperta. 
Těž í z toho především  znam enitý p řed
stavitel Remundy v pražské inscenaci 
M. Růžek. (V  O lomouci O. Vážanský 
nevybředl z drobnokresby.) Remunda 
ovšem  odhaluje i Kalouse, když zpo
čátku poštivá proti lidem  p říliš  brzy 
a snadno se vším spokojeným , a pak 
z něho vynutí přiznání, že  chtěl do 
samoty zájezdního hostince utéci ne
jen před  m inulostí, ale vůbec před 
životem . Tak získává i Kalous větší 
význam  než pouze jako postava psy-, 
chicky 1 tělesně poznam enaná kon- 
centráčnickou m inulostí. A le  proto  se 
m i líb í v  Kalousovi naopak v íc  p rost
ší, chlapečtější Z. Ornest v Olomouci 
n ež s ložitý , m elancholicko-neuraste- 
n ický J. V ala na V inohradech. Záliba 
v  složitostech , v  psycho log izován í a 
rozk rýván í postav je  ovšem  příznačná 
pro celou vinohradskou Inscenaci.

K časopiseckém u vydán í „H osta“  
js i p řida l prosbu: „Ta to  hra se ne- 
p řednáší —  nejsem  V rch lický“ . 
K  pražském u představen í bys mohl, 
m yslím , dodat: „Tato  hra se nesmí 
an i p řepsych o log izovat —  nejsem  Č e
chov“ . Nechci Vinohradům brát, což 
je jích  Jest. P ředevším  Jim nechci up í
ra t zásluhy o  to, že L. Pistorius Jako 
režisér-d ram atu rg  s Tebou d o tvo ř il a 
dom yslil text do konečné podoby (n e 
m ýlím  se, vid ’? ).  A le  jev iš tn í podoba 
hry  dop latila , zdá se mi, na to, Jak 
m noho se chtělo  dom ýšlet a  dotvářet, 
co všechno rozk rýva t a obnažovat. 
N apřík lad  J. H laváčová má znam enité 
p ředpok lady pro Janu, a le  chce nám 
o  n í toho říc i tolik, že je  to nakonec 
nepřesvědčivé, k řečovité. Také Č. 
Řanda exponuje Hupperta velm i v ý 
razně, a le  po expozic i nemá k postavě 
už co přidat, nemá j i  v závěru čím 
vyvrch o lit. O lom oucké představení 
není tak p ro fesionálně propracované. 
A le  není mu to k neprospěchu. Na
opak. Jednoduchými prostředky —  
Jako třeba A. Ostr v Huppertovi —  
dosahuje účinku bezpečnějšího, p ro 
tože b ližšího žánru Tvé  hry.

Jsi už teď, Ludviku, ostřílený d ra 
matik. Proto Jsem se pustil tentokrát 
do Tvého „H osta“ k ritič tě ji. A  čekám, 
Jak odpovíš  —  novou hrou. Jsem 
opravdu  strašně zvědav. Tvůj
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A šk en azyh o  úspěšná dram atická prvotina

NEVÍTANÝ HOST
Opravské DJvaďlo Petra Bnzruti: si zv láště  v  této  sezóne 

získévá sympatie stála širšího okruhu diváků. Přes m ládi a 
poměrně matou zkušenost svých tvůrců, vzdor bloudění i k lo 
pýtnutím minulých let, přes nesoupoilost h ereckého kolektivu , 
složeného ze »starých« členů DPB, z několika absolventů praž
ské AMU a doplněného jednotlivci z řady oblastních scén — 
přes to všechno se tu stále zře te ln ě ji form u je  p ro fil d ivadla, 
které ví co chce a usiluje a to ne právě špatně.

Konečně svědectvím  života
schopnosti »bezru čovců «, nad ji
né vým luvným , je i počet p re 
m iér, vesm ěs úspěšných, které 
až dosud u ved li: bylo jich  osmi 
V po lovině sezóny to je množ
ství úctyhodné.

Vyvrcholen ím  dosavadní úspěš
né cesty je bezesporu posíedni 
prem iéra Ludvika Aškenazyho 
»N očn í host«. Vyvrch o len ! pře
devším  dram aturgické neboť to 
muto »p rovinčn ím u« divadlu se 
podařilo  získat novou, současnou 
hru znam enitého českého spiso
vatele. — Třebaže jde o první 
autorův dram atický pokus, na
psal slibnou hru, která má co 
ř íc i zvláště dnešním mladým li
dem, říká to srozum itelně a 
upřímně, bez mentorsky zdv iže
ného prstu, jazykem  neobyčejně 
svěžím  a jadrným.

Co tady ch tě l -ErtHor sděttt 
svým divákům ' i Asi toto:

Vy, ch lapci a děvčata, kterým 
je dnes sedmnáct, osmnáct let, 
n evíte n ic o válce. Stala se pro 
vás kusem více méně nudné h is
torie, z které můžete ve škole 
propadnout právě tak, jako ze 
zoo log ie  nebo z deskrlp tivy. A le 
válka, proboha, není nudná l fe 
strašná. Ž ijí mezi námi lidé, je 
nom o pár jet starší než vy kteří 
dodnes k řič í ze sna, protože je 
ovanuta až příliš  zb lízka svým 
m rtvolným  dechem. A na západ 
od našich hrante se potu lují za
se lidé, k teří by ani ch v íli ne
váhali, kdyby šlo o to, zda ji 
znovu pustit či nepustit z ře tě 
zu. Taková je skutečnost vašich 
bezstarostných, m ladých dnů. —

Ano, je možno se smát, radovat 
se, vyvádět, lze zakopnout a se
jít s cesty jako lana v tomto 
příběhu, a le netee ztra tit srdce 
a zradit. V pravou ch víli je  po
třeba umět se vrá tit ke svým.

Aškenazy napsal své drama 
mistrným perem . Jde tu v pod
statě o příběh dvou m ladých li
di, bývalého koncentráčníka Emi
la Kalouse a studentky Jany, 
kterým  se p řip le te  do cesty 
em igrant, kdysi spolum ajitel Jab
lonecké sk lárny W alter Huppert. 
Je tu nemnoho děje, spíš se tu 
rezk rýva jí charaktery a m inulé 
osudy Jednajících osob — a p ře 
ce tě připoutává k sedadlu síta 
m yšlenek a kon flik tů , tak ryze 
současných, tak pa lč ivě o tevře
ných.

Poměrně statický charakter hry
ztíž í t  p récl režiséru  E. Něm covi v 
tom, že p o lož il h lavní důraz na 
práci s hercem , na psycho logic
ké prokreslen í postav. Myslím, 
že z toho vyšel ce lý  ko lek tiv  se 
štítem. Už dlouho jsme neviděli 
tak suverénně zvládnutou roli, 
jako byla například Jana Jiřiny 
Třebíckó. D ialogy číšníka Kalou
se a dědy Remundy (F . Husák 
a L. E liá š ) nám utkví nadlouho 
v paměti, dík přirozenosti a ja- 
drnosti hereckých výkonů. A 
W alter Huppert je  nesporně jed 
nou z nejlepších  postav, jaké 
josef Haukvic vy tvořil na scéně 
DPB.

Aškenazyho »N očn í host« je 
tedy dalším  úspěchem m ladého 
ostravského divadla. Přejem e mu 
mnoho dalších. ( i

Československá premiéra hry L. Aškenazyho
OSTRAVA 29. února (ČTK ) — 

Míadjm heřfcům Divadla Petra Bez
ruce v Ostravě věnoval Ludvík Aš- 

mazy hrd »Noční host«, která je 
několika rozhlasových hrách prv-r 
utorovou prací určenou pro je- 
, Spisovatel tu na případu na- 

y Waltera Hupperta, který při- 
na obchodní cestu ze západní- 

Věfnecka do Československa, u-

kazuje, jak málo se tito lidé změ
nili a jak je třeba být na stráži, 
abvchbm neprožili nové hrůzy fašis
mu, koncentráků a front. Hra, kte
rou nastudoval režisér Evžen Němec 
na scéně Otakara Schindíerar měla 
v pondělí 29. února velmi úspěšnou 
premiéru. Obecenstvo srdéčně tles
kalo umělcům a přítomnému autoru 
hry.

Výstřižková- služba 
p ři Pražské informační službě 
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V Ý S T Ř IŽ E K  Z  Č A SO P ISU  

Svobodné slovo"^*

| ze dne 1 a E 1960
AŠKENAZY JAKO DRAMATIK A

OSTRAVSKÉ DIVADLO Petra Bezruče 
uvedlo dramatickou přvotínU L. Aškenazy
ho ..Noční Z os t“ . Její děj je  poměrně jed 
noduchý/ Ý  však spojen se značnými p ro 
blémy .inscenačními. Restauraci u hlavní 
siln ice navštíví host ze západního Něm ec
ka, kdysi spolumajitel jablonecké sk lá r
ny. Provokuje svým vystupováním tak 
dlouho, až po něm vedoucí restaurace n y -  
střelí, dohnán k nerozvážnému činu vzpo
mínkami na utrpení v koncentráku. Tento 
dej je  zhuštěn do prvního dějství zatím 
co další dvě jednání líč í myšlenkový vý
voj' lidí, kteří čekají na příchod vyšetřu 
jte ch orgánů. O úspěšný jevištní debut L. 
Aškenazyho se zasloužila režie E. Němce 
s hereckým kolektivem , v němž vynik li 
J. Hřebička, Fr. Husák, L. Eliáš a J. Hauk- 
^  jst

Svo b o d n í áo v o
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Otakara honúků. Aškenazy
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a Váží činy f  st^ BeŜ uee zvláště vsima
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Ve středu 13. ledna byla v Divadle Petra Bezruče v Ostravě první 

zkouška nové hry. Před nám i le že l totiž text hry, kterou ještě nikdo ne
studoval. Nikdo nezkusil, jak  bude působit na diváky a zda bude mít
úspěch, či ne.
r K - i  . Odborně se to-
m  n f|»l ! ÍÉ u  mu říká —  pří- 
'M fJ  prava prem iéry.

Autorem  hry je 
znám ý spisovatel Ludvík Aškenazy, 
k terého lid é  zn a jí z  jeho  knih (D ět
ské etudy, Ukradený m ěsíc a Puto
ván í za švestkovou vůn í) i p ro  do
spělé (P s í ž ivot, Indiánské lé to ).  N a
psal j í  p ro  naše d ivad lo  a zadal 
nám ji k nastudování.

Hra se Jmenuje Nočn í host a řeší 
zák ladn í prob lém y života  naší spo
lečnosti i problém y, k teré  vzrušují 
celou  Evropu. Příběh  h ry  má tvar 
takřka detektivn í. Aškenazy si vy 
bra l n ěko lik  obyčejných  lid í, k teré  
znám e z každodenního živo ta  a po
stavil p roti nim továrn íka ze západ
ního Něm ecka. Ty  lid i pak nechal 
p rož ít za jím avý příběh, v rch o líc í ost
rým  kon fliktem . Řeč jeho  dram atic

kých postav je jednoduchá, plná hlu
bokých  podtextů.

Aškenazyho dram atická novinka 
ro zčeřila  h ladinu našeho d ivadeln í
ho života . Z d ivadel, k terá ji uve
dou, je  třeba na prvn ím  m ístě jm e
novat Národn í d ivad lo  v P raze , Za
u ja lo  i f ilm ovéh o  režiséra  Vávru, 
k terý  pracuje na je jím  zfilm ován í.

Naše d ivad lo  ji uvede první. Zde 
v ostravském  D ivad le Petra Bezru- 
če se poprvé řádky je jího  textu 
zm ění v  ž iv é  tváře  herců. K o lik  je  
to práce a odpovědnosti. A  na p la
kát se pak napíše jen  —  „světová 
p rem iéra “ . A le  jak vypsat všechny 
pocity , k teré  jsme m ěli na prvn í 
zkoušce, p ři prvn ím  seznám ení s 
textem.

ZDENEK HEDVÁBNÝ, 
dramaturg Divadla Petra Bezrnče

^ 5V ÝS TŘ IŽK O V Á  SLUŽBA w  
PŘ I PRAŽSKÉ  INFO RM AČNÍ SLUŽBĚ 

Praha 1, Letenská 2 
T e le fon  631-74

v ý s t ř i ž e k  z Č a so p isu  

Práce OSTRAVA
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Na první zkoušce Aškenazyho hry v DPB „Noční host“ . Zleva: L. Eliáš — Ke- 
tnunda, J. Tfebická  — Jana. E . Němec režisér hry, J. Haukvic — Huppert, S. 

Šimberová — Kalousova, O. Janda — malíř.

V ýstřižková služba
* p ři .Pražsr:« infcTSiační službS

Praha 1, Letenská 2 
Telefon 631-74

V Ý S T Ř IŽ E K  Z Č A SO P ISU

Lidová demokracie, Brno
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Aškenazyho „Noční liosť*
t  Rych lý sled prem iér v ostravském Ul

tra Bezruce je jistým  úskalím  pro toto 
k teré  usiluje o změnu svého repertoiru  

zvýšen i jeho um ělecké úrovně. Sarno-
■ zřejm ě, že tento spěch je příčinou nervosity
■ o prem iérách. A le  jdem e-li se podívat na ně-
■ kterou z repríz, vidím e, jak se herecké ,výkony
• zpevňují, režijn í zám ěr zpřesňu je a dotahu]e,
, jak se d ivad lo  k riticky staví ke své práci a
• poctivě  snaží plnit své posláni. Z posledních 
í prem iér tohoto divadla byla dvě uvedeni zvlášť

významná. H ikm elův Damoklův meč a českoslo- 
i venská prem iéra hry Ludvíka Aškenazyho 

„N očn í host“ . Hra Aškenazyho, kterou v Ostravě 
režírova l Evžen Něm ec — pravda, spolu s herci 
nedotáhl psycho log icky některé postavy, pře
devším  titulního Emila — měla spád a vtip. Byla 
životná i tam, kde hrozí nebezpečí zjednoduše
ného prokres ien í postav. František Husák v Em i
lov i snad nejm éně vystihl svého číšníka, pozna
menaného životem . By! hodně zin telektuaíizova- 
ný, jeho rostouc! úzkost i hněv a konečné 
vzrušen í nevyznělo  plynule a přirozeně. M alo
m ěšťáka Huppěrta s charakterem  esesáka zna
m enitě rozehráva! Josef Haukvic. N e jvýraznějš í 
ovšem  z ce lé  hry byla Jiřina Třeb ická ve stu
dentce Janě. /



V ů n ě  s o u č a s n o s t i
L. Aškenazy: Host. Režisér: t .  Fistorius, vý- 

tva rn ík : Z. Kolář. H lavní ro le : Kalous — J. Va
la, Pa livec — M. Růžek, Hupper — Č. Randa, 
lana — J. H laváčová |. b. Uvedlo D ivadlo čes
koslovenské armády.

V této hospůdce z Aškenazyho hry jsme 
všich n i určitě už seděli. A  když ne v  té, 
tak v jiné, a le  navlas ste jně jsme čekali na 
autobus, p ov íd a li s l s náhodným i znám ým i 
a p ili p ivo  n ebo  limonádu. Na Aškenazyho 
h ře  H ost je  p rávě n e jp ritaž livě jš í ta to  vů 
ně našeho života , která o rgan icky spojuje 
lid i, v ěc i a myšlenku. Aškenazy tu znovu 
o svěd č il svůj básnický vztah  ke sku teč
nosti. N eh ledá neobyčejná fakta. Bere n e j- 
všedn ě jš í jevy , a le  stačí jeho  poh led  plný 
lyrik y , aby dosta ly  zv láštn í opar jemnosti, 
aby je jich  obrysy zm ěk ly  a z íska ly  zce la  
pod ivuhodný půvab. Jsou to v ěc i znám é a 
zase neznám é, nebof je v novém  tvaru 
p řed ved l básník.

A stejně v id í Aškenazy své hrdiny. M ůže
m e je potkat v  každé chv íli na ulici. A le  
z  jeho nadhledu jsou trochu směšní a ko
m ičtí, nepatrně b izarní a neohrabaní, pro 
tože je  v  nich dobrota a něha, to lik  citu a 
vše lijak ých  m yšlenek, že jsou z toho roz
pačití. Básník tak ob jevu je  svým  současn í
kům tvář světa, v  něimž žijí, a vede je  do 
n itra  je jich  spoluobčanů, aby jim  ukázal 
jeho  bohatost. Jít s Aškenazym  touto cestou 
je  výprava  ob jevná . A  na ní musí zákonitě 
p ř ijít  setkání se současnou m yšlenkou.

Střetnutí číšníka Kalouse se západoněmeckým 
občanem Hupperem neroste z jediné chvíle. Ob
sahuje celou  m inulost a přítomnost. Je v něm 
zkušenost protektorátn ích let, znalost fašismu, 
kruté poznání koncentračních táborů i jistota 
uplynulých patnácti let, kdy páni Hupperové 
z našeho života  zm izeli a kdy jsme postavili 
svět zcela  jiný. A s těm ito zážitky stojí najed
nou býva lý  koncentráčník Kalous zase tváří 
v tvář fašistovi, k terý neztratil nic ze svého

m o

Chování a jednání. Přímo na jev išti provádí 
Aškenazy tuto po litickou  konfrontaci. A nejde 
jen o Kalouse. Jde o všechny, k teří se s Huppe- 
rem setkají. Neboť všichn i vyc ítí pod maskou 
korektního západoněm eckého obchodníka fašis
tického vlka. Každý se musí s tímto nenadálým  
hostem vyrovnat. A Kalous, p rož íva jíc í toto vy 
rovnání n e jtíž ivě ji, nakonec po Hupperovi střelí.

Je ve lik ým  k ladem  Aškenazyho hry, že 
na ro zd íl od  p rvé  verse  odstran il nadměrné 
rozpaky Kalousovy, zda m ěl nebo nem ěl 
střílet. Ted  s tře lit musí, i když je p roto 
zatčen, neboť v  m íru n ejde  z  čista jasna 
s tř íle t po cizincích. A le  Emil v í, že  jeho v ý 
stře l byl správný a v ěd í to i ostatn í postavy 
hry i d iváci. S tře lil za všechny, k teří n en á
v id í fašismus, k teří si stejně jako Kalous, 
P a livec  i ta mladá, nerozum ná a lehkom ysl
ná Jana uvědom ují, že boj Ještě neskončil. 
A o  tom Je tato hra. O tom to setkání s d n eš
ním  fašism em  na naší půdě, o  k on fron ta 
ci s ním, o  zau jetí pevného vn itřn ího  pos to 
je  k němu a o  vn itřn ích  prom ěnách, které 
lid é  p rodě láva jí při doteku  silných  vnějších  
podnětů. T ím to vzájem ným  prolnutím  vn ě j
ších i vn itřn ích  kon flik tů  se Aškenazymu 
podařilo  v y tv o ř it s ilné drama dneška —  s i l 
né uměním i m yšlenkou. A  na tom nemůže 
nic sm ěnit ani to, že někde p říliš  pod leh l své 
ly r ičn o s tř  a rozběh l se d o  šíře detailů  na 
úkor d ivadelnosti.

Režisér L. Pistorius inscenoval hru s vel 
kou znalostí je jích  předností. Jeho x a ž ie - je  
věcná, bez kouzel a etektu^ spoléhá na ly- 
ričnost textu, která dovede znam enitě v y vo 
lat náladu. R ežisérovo  úsilí se soustřeďuje 
především  k hereckým  výkonům , z nichž 
vyrůsta jí arogantn í, sebejistý a už svou f y 
zickou  roz lo ž itos tí panovačný Hupper Č. 
Řandy a suchý, Jízlivě útočný a stále ja k o 
by do  sebe zapadlý Pa livec  M. Růžka. Je 
to představení, k terým  D ivadlo čs. arm ády 
šťastně za h á jilo  svou sezónu a lze  si p o 
dobných p řát v íc.

J. Císař
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»H O S T «  v Divadle čs. armády
«£♦ Zřete lný  vn itřn í pohyb v naSem d ivadeln ictv í se v těch to  ch v ílích  podobá zdra- 
•j* vému tvůrčím u kvasu. Vychází v řadě divadel z neuspokolenosti s dosavadní prací 
V  vlastn i a ne/ednou /e polem icky  zaostřen k líným  souborům. Jde o hledáni Číno- 
£  rodějš ího  vztahu divadla k životu , o pravdivější zobrazeni našeho socia lis tického  

světa a jeho rozporů , schopné závažněji než dosud působit k jeho prom ěně.

Tvůrčí elán za jisk řil i v D ivadle 
Es. armády. M yslím e především  na 
soudružškou otevřenost, s n íž se. na 
jeho pracovní konferenci hovořilo
0 vlastní činnosti i o celém  našem 
d ivadeln ictví, na společný pocit um ě
lecké  a občanské odpovědnosti, k te 
rý  tu zapouští kořeny. Odtud vychází
1 zřetelně a podrobně zform ulovaný 
Ideově um ělecký program  divadla 
velkých , aktivních myšlenek a citů, 
živého, »č in orodéh o  společenského 
apelu «.

Rozhodovat bude sam ozřejm ě je 
v ištn í d ílo, a n ikoli slova program u.
A  nerozhodne se přes noc. A le  kon
krétn í wědomí -cílů d ivad la v  soc ia 
lis tické  společnosti, tvůrčí nadšení 
souboru a vzájem ná důvěra při nej- 
vyšší vzájem né náročnosti, to není 
jenom  příslib , a le  jeden ze zák lad 
n ích předpokladů zdravé budoucí 
cesty. Dodejme, že kolem  d ivad la se 
seskupila řada našich autorů, kteří 
se c ítí se souborem  spjati mnohem 
podstatněji než jenom  tím, že je jich  
nové práce tu m ají být ještě v této 
sezóně nastudovány. A to se nestává 
ani v h istorii často.

Ze to nebude cesta snadná, nazna
čila  už prvn í prem iéra. P řep racova
nou hru Ludvíka Aškenazyho »H O ST« 
nastudoval Luboš Pistorius (n ový  ř e 
d ite l d iva d la ). Psali jsm e už letos
0 původn ím  znění tohoto dramatu, 
když bylo  uvedeno v Ostravě ( »N o č 
n í h o s t « ).  Další au torova práce na 
textu je  cenná a není malá. M ířila  
k vyostřeván í kon fliktu  m ezi Hupper- 
tem, tím to ztělesněn ím  dravého, re- 
vanšisticky výbojného západoněm ec- 
kého hospodářského »zá zraku «, a n a
šim i nejprostším i lidm i. Tam, kde 
s lova  byla zahalena dráždivou a ja 
koby tesknou m lhou několikerých  
významů, projasnila se k zřete lně jš í 
jednoznačnosti. Obrysy postav i je 
jich  vn itřn í ž ivo t se staly výrazriější
1 bohatší. Ještě v íce  vyn ik ly zvláště 
v  p rvn ím  d ějs tv í hodnoty m istrně ve -  > 
děného spádného dialogu, jím ž se i1 
dram atik  dostává pod kůži svých p o 
stav a v němž jako by neustále p ře 
skakovaly  e lek tr ick é  jiskry napětí, 
k teré  nutí k soustředěnému dalšímu 
očekáván í.

Opravy ovšem nezm ěnily podstatu to
hoto pozoruhodného díla . Poznovu jsme 
si uvědom ili umělou konstruovanost 
přiběhu s tak málo šťastně zvolenou po
stavou hrdiny nervově vyšinutého, jehož 
jednání můžeme sotva chápat jako zce
la odpovědné. Aškenazy zmenšuje ve liký  
společenský kon flik t do dram atické m i
niatury. Usilovně se snaží- odhrdinštit 
své postavy, vyhýbá se ve lkým  slovům 
a činům, jako by ch těl ukázat pevnost 
našeho dnešního života na lidech  nej- 
všednějších a nelokra jovějších  —  i tam 
přešla  současnost lidem  do k rve, i  tam 
je  obsažena a bez patosu se musí p ro je 
v it. A le  v  tomto úsilí Aškenazy zbavuje 
postavy našich současníků právě v last
ností ne jcennějšich  a pro dnešek nejpři- 
znaunějších, to tiž  je jich  vědomé čino
rodé vů le vedouci k jednání. Nechceme 
sam ozřejm ě, aby hrál na buben, kdo to 
dovede lépe na jiný nástroj. Nepředsta
vu jem e si také současného hrdinu p la 
kátově jednobarevného a halasného. A le 
u šlech tilé  vlastnosti, k teré Aškenazy od
krývá  pod drsnou slupkou, nejsou od 
pánaboha. L idé jich  nabývají právě jed 
náním, zmáháním překážek, vů lí a zápa
sem. Zdá se, že ukázat právě toto je 
I  v  dramatu nejcennější.

I  tak si Aškenazyho práce vážime. Do
ved l vskutku naléhavě, varovně i novým 
způsobem ukázat charakter dravého ne
p ř íte le  i s vřelou  vírou v člověka, na
značit, jak docela jen kratičkým  stýkem 
s tímto cizím  světem  si naší lidé uvědo
m ují ostřeji sami sebe a svou společen
skou sounáležitost, jak je tento styk zba
v il starých zábran a vnějších péz (Jana), 
jak se prostě stávají přirozenějším i, svo
bodnějším i, schopnějším i k jednání. To 
jsou hodnoty, a to dosvědčuje i nevšed- jj 
ní autorův dram atický talent.

Pistoriova inscenace není jenom  I

představením  znam enité p ro fes ion á l
ní úrovně, v němž s požitkem  s ledu
jeme výkony herců, výraznou kresbu 
charakterů a intenzivních vzájem ných 
vztahů, je  něčím víc. je nabita vn itř
ní energií. Pokud to dovolu je  text, 
a někdy i navzdory textu, o ťien tu je  
d ivákovu pozornost právě k oněm 
silám  hry, v n ichž jsou nej větší p řed 
poklady činorodého jednání. Těžiště 
se tak přesouvá z postavy n ervózn í
ho Kalouse na postavu starého d ě l
níka Palivpe. Ten se stává h lavním  
Huppertovým  protihráčem . V tomto 
vztahu cítím e nejvyšší napětí i nej- 
příhodnější možnost skutečného kon
fliktu . Pozoruhodné je  i režisérovo  
úsilí dovést příběh k jasnému o p t i
m istickém u vyznění. Snad jen ty ly 
rické lid ové  dvo jzpěvy  z rádia zb y 
tečně sen tim enta lizovaly Kalousův 
odchod do vyšetřovac í vazby.

Palivce hraje Martin Růžek. Jako 
by znovu ob jev il krásu tohoto typu 
lidí. jeho starý děln ík  je tvrdý a p ev 
ný jako kámen, který láme po d es ít
ky let, má přirozený suchý humor, 
je ti s ním  bezpečně, je poutavý ve 
své strohé m álom luvnosti, ve svém 
gestu, k teré ztěžk lo  ž ivotn í p rací a 
bojem. Jak často zatoužíme, aby p rá
vě tato pqstava byla ve  hře něčím  
víc než jen kom entujícím  sekundan
tem I A le  čin, na který čekáš, se n e
dostaví, jako by byl autorem  násilně 
potlačen. Hupperta vytvořil nový h e 
rec této scény Čestm ír Randa. Je to

č .  Randa a M. Růžek v představeni 
»H o s ta «. ! (Foto: O. Housková)

znamenitá, nekarikující postava, he
rec se svrchovanou jistotou a přiro
zeností odkrývá pod Huppertovou 2o- 
viální požívačností dravost, pod sen
timentalitou nízkou surovost i strach. 
Především touto postavou se stává 
představení společensky naléhavé.

J. Vala hraje v postavě Kalouse přede
vším jeho zhroucenost do vlastního ni
tra, na němž jako by spočíval lěžký bal
van. Hraje ho na jed iné, především  
teskné struně, zbytečně zdůrazňující du

š e v n í  vyšinutost. Dovedli bychom s! ji 
rozhodně představit i  jinak, s jiným i dů
razy. J. H laváčová vpadla se svou po
stavou Jany na scénu snad až k řik lavě 
a nesourodě, především  zpočátku. Je to 
talentovaná herečka, která si dovede 
podmanit diváka, a le která jako by ještč 
nedovedla vždy c it livě  vy jádřit vztahy 
k ostatním postavám a k celku. Ze zna
menitě hraných ep izod připomeňme aspoň 
Moučková šoféra. Z. Kolář vyjádřit ve 
výborné scéně nejenom sugestivní atmo
sféru, plnou tajemného napětí v nočním 
prostředí hospůdky kdesi u siln ice za 
městem, a le  především  dal hercům a re 
žisérov i účelný jevištn í prostor.

V D ivadle čs arm ády vykroč ili do 
nové sezóny energ icky a s chutí. Zdá 
se, že  v pražském  d ivadeln ictv í se 
ozva l nový, zd ravý a podněcující tón.

JAR. OPAVSKÝ
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K DALSI PREMIÉŘE V DIVADLE PETRA BEZRUCE *

Mladé divadlo na vzestupu
IV Kdesi na silnici z Prahy do Benešovo zastaví u malého hostince Aškenazyho hra je  v mnohém
■  západoněrrlecký obchodník Huppert pro poruchu na motoru svého směru hrou velmi potřebnou. Pre-
*  »bouráků#. Doprovází ho náhodná jeho známost, pražská studentka devšim názorně ukazuje, jak stačí 
K Jana. Výfepnírrp v hostinci je  mladý, někdejší koncentráčník Emil jen maličká vrstva let, aby se za- 
K Kalous,1 starý jeho kamarád a otcovský přítel Re-munda pomnělo na mnohé věci a střetnutí. 
J  nemůže vyímat z hlavy všelijaké vzpomínky na minulost. On ví Aby se smířlivě člověk díval na 
JJ dobře, kde se berou, a ví, že některé životní prožitky navždy po- mnohé zjevy a projevy a přezíral

znamenávají člověka. I on, stárnoucí lamač kamene, měl dost a nebezpečí, jež je  obsaženo v je -  
H dost takových svých problémů. Ale dostal se z nich, dík své ná- vech samotných. Ostatně zřetelně
*  tuře a svému pevnému dělnickému sebevědomí. to vysvitne v závěru hry, kde vy

slýchá tolik zkušeného Emila jen
A ted s návštěvou arogantního páskovsky se přetvařující holčinu o málo mladší jeho druh a zřejmě 

maloměšťáka Hupperta oživují v až k onomu krásnému a něžnému už nemá ani ponětí o tom, co bylo 
maličkém hostinském lokále staré vydechnutí závěrečných slov hry, a co Emil tak důkladně ve svém 
vzpomínky a představy. A ten ma- kdy z této Jany se již stalo pů- životě zkusil.
licherný, vychloubačný, zbabělý a vábné a bystře myslící děvče dneš- Nehovořme jen o dobře výhro- 
zase pánovitý a sprostý Huppert ka, které trpí mnoha křivdami, cených jevištních situacích —  zdů- 
vyvolá v Emilu Kalousovi strašné především tou, že se k poznání ražněme i prostředek, jímž se to 
vzpomínky a naléhavé představy, světa muselo prodírat samo, tře- děje. A to je nesmírně kultivovaná 
Nakonec žvanivý, sentimentálni i baže mělo mít v otci vynikající řeč Aškenazyho. Jazyk plný zemité 
surově bezohledný Huppert vypro- podporu, A čtvrtý, a ne na posled- jadrnosti, nabitý humorem a lido- 
vokuje Emila, že po něm střelí. —  ním místě, to je  Remunda L. Eliáše, vou zkušeností, jazyk nesmírně ži- 
Nocní host prchne z hospody, h le- Byl málo staříkovský — a proto vý, který sám o sobě už vedl i zna- 
dá ochranu SNB a než s ní přijde, nám tak trbchu i vadilo Janino menité jinak výkony herecké a dá- 
aby ve znamenité zkratce předvedl oslovování »dědečku« —  ale byl to val i mnoho podnětů režisérovi 
znovu, čím Emila vyprovokoval, výrazný venkovský rozšafa, ostříle- hry.
tentokrát před tváří staršiny, ode- ný svými zkušenostmi, tak trochu Uvedení Aškenazyho hry »N oč-

| hraje se dvojí očistný příběh. Oné z rodu Švejkova — ale člověk, ní host« je  tedy přínosem ostrav- 
| Jany, která lehkomyslně se dala kterého život ukovával pro dnešek ského Divadla Petra Bezruce, které 
| přemluvit k automobilovému výle- a zprostředkovávání jeho problémů opravdu prožívá pracovně zajisté 
tu a dobrodružství, a Emilovo osvo- těm mladým, o které se ne vždy velmi nesnadnou, ale zato obroďnou 
hození se od mučivých představ a s citlivým srdcem a rozumem do- sezónu svého trvání, 
jeho přerod v mužný charakter. To vedeme postarat. MILAN RUSÍNSKÝ
je  ve zkratce příběh první hry 
»Noční host« Ludvíka Aškena
zyho, znamenitého vyprávěče, bo
hatě nadaného humorem, obrazi
vostí a nesentimentálním lidským 
soucitem.

Dramatický příběh sám o sobě je  
hodně vyprávěčský — a také se 
tady jednotlivé postavy divákovi 
představují spíše osobní výpovědí, 
než dramatickým dějem — a pře
ce — ve svém výsledku dosahuje 
Aškenazy znamenitého účinku. —
Ovšem až na vlastní závěr hry, kde 
triumfuje spíše zlo než mravní roz
hořčení i patos Kalousova hněvu — 
ne osobního, ale hněvu opravdové
ho společenského dosahu.

Tuto hru Ludvíka Aškenazyho 
uvedlo v československé premiéře 
ostravské Divadlo Petra Bezruce. —
Nastudoval ji tady velmi citlivě i 
právě pro jednotlivé výpovědi po
stav Evžen Němec. A ť ovšem chtěl 
nebo nechtěl, nejsilněji mu z celé 
hry vychází nikoliv ten pozitivní 
Emil Kalous, ale jeho protivník 
Huppert. Příčina tkví ovšem v sa
motném textu hry. A tak tedy i 
herecky vychází J. Haukvicovi zna
menitě ten jeho Huppert — smě
sice maloměšťáctví, nafoukanosti, 
esesácké zpupnosti — nu, zkrátka 
typ, který na mnohé upomíná a 
před mnohým varuje — zatím co 
Emil Kalous v podání F. Husáka 
je příliš trpným a trpícím tvorem.

Nejvýraznější ovšem ze všech 
rolí byla postava studentky Jany, 
kterou hrála Jiřina Třebická. Říci 
znamenitě, by bylo málo! S jakou 
okouzlující suverénnosti předvedla
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Výstava Maxe Švabinského
Po dvanácti le te ch  p řich ází znovu  do O stravy  výstava  

M axe Švabinského. P řin áš í p řed evš ím  práce nové, vzn ik lé  
v posledn ím  d esetile tí. N ěk te ré  z n ich  m a jí p řím ý vztah  
k O stravském u k ra ji:  ilu strace  k B ezru čově  S tužkonosce 
m odré, p o rtré t P e tra  B ezruce, p o r tré t rodáka os tra vsk é 
ho básníka V ilém a Závady aj. Je mnoho těch  n ových  
prací, n eb o ť v  d ílně Švabinského se s tá le  pracu je. Jsou 
to závažné p o rtré ty , jak o  napřík lad O takara O strčila  
nebo Bedřicha V áclavka, ale h lavně n ové  g ra fick é  listy, 
dělané pro v las tn í potěšení. Však také  je  m ez i lis ty  
z loňských  prázdn in  i jeden , nad je h o ž  sou pisovým  č ís 
lem  se p ozas ta v íte : o sm istý  g ra fic k ý  list. T ed y  osm  set 
listů  p roved l už Švabinský v  rů zných  techn ikách : d řev o 
ry ty , lep ty , m ezzotin ta , suché jeh ly . N e jm ile jš í a n e jv ě r 
n ě jš í ze  všech  g ra fick ých  techn ik  mu však zůstala 
lito g ra fie . J e jí ře č í v yp ráv í Švabinský svým  sdílným , 
důkladným  a p řitom  poetickým  způsobem  m noho z a j í
m avého o  exo tick ých  m otý lech  a trop ických  květinách , 
a ovšem  i o k větin ách  našich. Do dvou  cyk lů  pak vybra l 
d vace t z  básní Jaroslava V rch lick éh o  — ty, k te ré  m luví 
souzvučně s jeh o  duší a o n ich ž se dom nívá, že  budou 
věčně živé . P ř ib ližu je  tak dnešním u č lověku , k te rý  už 
c it í jin ak  n ež č iověk  z konce s to le tí, ro z leh lé  d ílo  m ilo 
vaného básníka svého m ládí. — D alší lito g ra fo van é  cyk ly  
jsou  p ortré tn í g a le r ií jedn ak  um ělců a vědců  světovéh o  
věhlasu, je j ic h ž  d ílo  má společnou m yšlenku  humanismu 
(S ch w eitze r , E instein , V a léry , Mann, P r o k o f je v ) ,  jednak  
našich m odern ích  básníků. Svým i p o r tré ty  vzdává  Šva
binský hold mnoha vyn ik a jíc ím  osobnostem  našeho ku l

turn ího ž iv o ta  také na m ístě ze  všech  n e jp řís tu pn ě jš ím : 
na poštovn ích  znám kách. Jsou tu p řed s ta v ite lé  naší l i t e 
ra tury, hudby, vý tvarn éh o  umění, vědy, a v  Haně K vap i- 
lové , j e j í ž  p o r tré t se o b je v í na znám ce v n e jb ližš í době, 
i našeho h erec tv í.

Na současné ostravské  výstavě  jsou  ovšem  i p ráce 
starší, a to  p řevážn ě  k ra jin y . Na těch  se n e jv íc e  ukazuje 
Švabinského zv láš tn í schopnost v id ě t  v p rosté, všedn í 
pozem skosti krásu nevšedn í. On doved l m ít a v y já d ř it  
p oc ity  exo tičn osti při pohledu na prostou přírodu , k terá  
nás obk lopu je. L e t ptáka nebo skupina strom ů na po
k ra ji lesa někde za vsí dokázaly  Švabinského tak n a 
dchnout, že  z nich v y tv o ř il  scénu z vysněného rá je . P ro  
n ě j všednost je  p rozářena tým ž dechem  jak o  jeh o  ra jské  
v id iny. Z m alého náčrtku  z pražského parku vzn ikne 
u Švabinského nevídaná scen érie  pravěké, d žu n glov ité  
k ra jin y , a lis ty  j it r o c e le  nebo d evěts ilu  vyrostou  u něho 
v bujnou trop ickou  vegetac i. Švabinský k ra jin u  nehero i- 
zu je, ani n e in tim izu je , on j i  p ovznáší do s fé ry  svých  
fan tastick ých  vid in , do vysněného světa  ideá ln í p řírody  
a lid í. Však v naší české  k ra jin ě  zůstává také zak leto  
kus oné ra jsk é  okáza losti, k terou  p rávě  Švabinský doved l 
zah lédnout a pou tavě zob raz it to, co je  pod je j ím  všed 
n ím  povrch em  ukryto. To proto , že v  něm  vzbu zu je  h lu
boké, n ikdy nefa lšované nadšení. A  p rávě v  tom  nadšení, 
v  té  in ten zitě  p rož itéh o  poc itu  okou zlen í nad krásou 
ž ivo ta  a p řírod y  zůstává Švabinský m ladým  i ve  svých 
le tošn ích  osm desátisedm i letech.

ZU Z A N A  ŠV AB IN SK Á

d j
Tři premiéry divadla mladých

Dodnes vzpom ínám  na loňský večer s m ladým i herci 
divadla P e tra  B ezruce, k te ř í byli tehdy m ěsíc v Ostravě.
M ěli na sobě je š tě  skořápku če rs tvý ch  absolventů  pražské 
A M U , k te ř í právě opu stili tep lou  líheň  školy a rozh líže jí 
se zvědavě a d ych tivě  po světě. A tm osféra  to h o to  p op re - 
m iérového posezení na m ne silně zapůsobila — svěží elán, 
plno plánů, dravá ch u t p orva t se s problém y. Ohnivě se 
debatovalo o to m  » ja k  na t o « ,  a ani jed nou  se nedostalo  
na p ře třes  »c o  za to « ,  ja k  to  často bývá u »z ra lý c h « lidí, 
a nem yslím  t ím  vůbec je n o m  lid i z um ěleckého světa.

Za m ý š líš -li se nad několika posledn ím i inscenacem i^
D PB , s radostí m ůžeš konsta tova t, že m ladém u souboru Zanechává p řece  je n  m atný dojem .

j í c í  je  tu  a tm osféra , ry tm us, štáva a švih — a to  všechno 
m ůže věci dát především  před s tav ite l h lavní ro le . Bohužel 
Saša L ichý  není takovým  Jessem a třebaže je h o  výkon se 
zbavil už p rem iérové  n ervoz ity  a strn u los ti, chybí m u  
stále je š tě  živelného kom ediantského tem peram en tu , m la 
dické hybnosti a smyslu p ro  kom iku , k te rá  právě tv o ř í 
půvab Jesseho postavy. (N e v ím  ovšem , kdo v souboru by 
tu to  náročnou  ro li zahrál lépe .) P ro to  snad ce lé  p řed s ta 
vení, k te ré  má jina k  barv itou  výpravu O ty Schindlera, řadu 
pěkných výkonů, z n ichž vyniká Za rita  J iřiny  Třebické, 
Miss M am ie Štěpánky Ranošové a M eloun  Josefa K říže ,

zůstala m lad istvá ch u t a elán, spojená s odpovědností Udí, 
k te ř í o něco u s iljí, a že ty to  v lastnosti vydržely  zkoušku 
perných, p rací nabitých  m ěsíců  nově se zrod ivšího k o le k 
tivu . S am ozře jm ě že koloběh  všedních  dnů a s tře tn u tí 
s m noha tv ů rč ím i prob lém y och lad ily  n ěk te ré  na ivn í iluze 
o spasitelské ú loze DPB  v ostravském  d ivad eln ím  ž ivo tě ; 
dnes už všichni vědí, že b o j o diváka se nevyhrává jed n ím  
ú tok em  — ale že to  je  houževnatá a trp ě livá  práce.

Všechny t ř i  poslední p rem ié ry  divadla p o tv rzu jí, že k o 
le k tivu  jd e  o to  dělat d ivadlo bo jovné, m od ern í -  sou 
časné v pravém  smyslu to h o to  slova. Jestliže  to to  úsilí 
je š tě  ne jed nou  z troskotává , je  to  spíše nezkušeností a n e 
d os ta tkem  zra lých  h ereckých  osobností v souboru, ru tinu  
a klišé opravdu v to m to  d ivadle nena jdem e.

D ž e z o v á  p o h l e d n i c e  z H a a r l e m u  » Jesse B. 
Sem ple se ž e n í«  má v rep ertoá ru  divadla, k te ré  us ilu je  
především  o mladé obecenstvo, své nesporné m ís to . Není 
to  vlastně skutečná hra, je  to  spíše žánrový  obrázek, 
k te rý  inspirovala  postava z fe je to n ů  černošského básníka 
Langstone Hughese Jesse Sem ple. Je to  ch lap ík , k te rý  má 
rád ž iv o t a lid i a lid i m a jí rádi jeho , p ro to že  má něco 
v sobě a dovede h od it »d o  p lacu «  dobrý v tip  a štip lavou  
m yšlenku. U  té to  hry ne jde jis tě  o  říd ký  d ě j -  rozhodu -

H i k m e t ů v  » D a m o k l ů v  m e č «  má aktuáln í m yš
lenku, chce o třá st naší lh os te jn os tí, s k te ro u  někdy naše 
vědom í re g is tru je  nebezpečí, h ro z íc í světu, v něm ž k rouží 
ve vzduchu letadla s a tom ovou  náloží, letad la ovládaná 
lidm i, k te rý m  m ohou selhat nervy. H ikm et se své va ro 
vání snaží ř íc i  p říběhem  člověka, k te rý  se m usí p ro b íje t 
džunglí am erického způsobu ž ivo ta  a je h o  psychika na 
konec nevydrží k ru to u  sku tečnost a zešílí. Je zde však 
p říliš  na tu ra lis tické  k řečov itos ti, ch těné d ram atičnosti a la 
c ině senzačnosti — te n to k rá t H ik m etov i nevyšel č istý  
u m ělecký  tva r. Musíš o ce n it výsledek, k te rý  z to h o to  
te x tu  doved l vy těž it m ladý rež isér Jan K ačer: je  to  p ře d 
stavení, k te ré  dovede diváka zau jm out, přestože ani K ačer 
nedovedl překonat slabiny spojovacího m o tivu  dopisu, k te rý  
poslal svým  p řá te lů m  šílený le tec . P ředs taven í ve výborně ■ 
řešené výpravě Luboše H růzy se vyznačuje vyrovnaným i 
výkony, z n ichž  s to jí za zaznamenání zejm éna t itu ln í ro le  
ta len tovaného Františka Husáka, a soudcova dcera  N iny  
D ivíškové. P řek va p il také J iř í Jurka, je h o ž  boxer je  p a tr 
ně n e jlepš í postavou, k te ro u  dosud na scéně DPB  vy tvořil.

P ř e d s t a v e n í  » N o č n í h o  h o s t a « ,  ve k te rém  
mladé divadlo získalo od Ludvíka Aškenazyho za tím  svo ji 
n ejs iln ě jš í věc, h o v o ř íc í o současnosti na rozd íl od  H ik - 9 1
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m eta  m nohem  cudněji, zd ržen livě ji, a přece pro  svo ji p ra v 
d ivos t s větš í naléhavostí, je  jin ý m  prob lém em . Aškena- 
zyho hra je  vlastně k va rte to  p ro  č ty ř i silné pa rtnery  -  
os ta tn í postavy pouze d ok res lu jí p ros třed í jednoho našeho 
obyčejného hostince kdesi u s iln ice, kde se zastaví auto  
pana velkoobchodníka  H upperta  z NSR je n  p ro to , že m ělo  
poruchu. Naši obyče jn í lidé, starý Rem unda, dělník v lom u,

J. Haukvic jako H uppert a L. Eliáš jako Remunda v Aške- 
nazyho N očn ím  hostu,

a vedoucí » kom unálu «  E m il Kalous, k te rý  si z k on cen 
tráku  přinesl je n  pošram ocené nervy  a jinak  z toh o  »n e 
dovedl n ic v y tř ís k a t« — to  jsou  p ro tih rá č i pana v e lk o 
obchodníka se sebevědom ím  úspěšného m uže ze zem ě  
Adenauerova hospodářského »zá z ra k u «, sebevědom ím , k te 
rý m  prosaku je stará prušácká. a fašistická arogance. A pak 
je  tu  je š tě  Jana, d ívka, k terá  si m ys lí, že všechno, co  
ř ík a jí rod iče  a t i  starší, jsou  je n  nudné pohádky a fráze  
-  postava ve lm i působivá, a p řece  je n  hodně p řip o m ín a 
j í c í  jin é  podobné d ívky z našich her a film ů . V  to m to  
hereckém  k v a rte tu  jsou  je n  dva siln í p a rtn e ři: Remunda  
Luďka Eliáše, ryzí dělnická postava, jaké jsou  na našem  
je v iš t i vzácné, a Jana Jiřiny  Třeb ické, třebaže je  až p říliš  
roz jívená  a drzá a střapatá, abys věřil, že si j i  do svého 
m ercedesu  vzal na p ro jížď k u  »s e r ió z n í«, pan ve lkoobchod 
ník. Oba další p ředs tav ite lé  F ran tišek  Husák jako E m il 
Kalous a H u p p ert Josefa Haukvice tě neuspoko ju jí, pořád  
cítíš , co by z tě ch to  ro lí udělali z ra lí herci, přestože musíš 
přiznat, že odvedli p oc tivou , odpovědnou práci. Husák je  
je š tě  p říliš  m ladý, aby m o h l přesvědčivě vy já d řit s ložitý  
psycholog ický  stav Kalouse, a v jeho  ú loze je  už od autora  
n e jv íce  nestrávených  a tro ch u  vykonstruovaných  'm otivů . 
Hauikvicovi chybí v lastní d o tv o ře n í postavy, h ra je  z ře jm ě  
přesně v in ten c ích  režiséra, ale postrádáš ty  drobné, ch a 
ra k te ris tick é  deta ily , jim iž  tep rv e  hercova  invence p ro 
m ění a u to rův  te x t  v ž ivého člověka. Z  drobných  ro lí s to jí 
za n ega tivn í zm ínku  je n  m a líř O. Jandy, k te rý  přehrává  
zcela  ochotn icky . N elze  p om in ou t výpravu O ty Schind- 
lera, k te rý  p o tv rd il, že dovede v y tv o ř it  i rea listickou  
scénu, a přece ve lm i d ivadeln í a m od ern í, jakou  Aškena- 
zyho »N o č n í h o s t« po třebu je . V L A D IM ÍR  SOLECKY

m m

Hra něm eckého dram atika Curta Corintha »T ro ja n é «, 
k terou  uved lo  Beskydské d ivad lo  v N ovém  Jičíně, je  
ve lm i za jím avým  přík ladem  p o lit ick é  hry. A  přík ladem  
toho, jak  lite rá rn í d ílo  p o lem izu jíc í se scestnou id e o 
log ií měšťáckou a obhaju jící pokrokové zásady humanitní, 
je - l i  dobře um ělecky napsáno a p rosyceno vášn ivostí 
své  pravdy, n ezastarává  ani po d es ítile tích  od svého 
vzniku, třebaže  jd e  o práci s tzv. současnou tém atikou. 
S tačilo  několik  m álo retuší, aby ze hry, k te rá  se ostře  
vypořádává s vo já c tv ím , rasism em , n ad č lověc tv ím  a k te 
rá  k rá tce  po p rvn í s vě to v é  vá lce  odk rýva la  kořeny, 
z n ichž vyrů s ta l nacism us, vzn ik la  hra nadm íru časová. 
Hra, u k azu jíc í opě t ono podhoubí, z  něhož vyrůstá  id eo 
lo g ie  nelidskoštm CC týst z^ tě rh r  s tud ijn ích  radů Pakerů 
je ž  vý te čn ě  za ch y til au tor h ry T ro jan é, s táva li se ese- 
sáčtí h rd lo řezové  a opory  n ac istické  společnosti. Ani 

dnes není v  západním  Něm ecku i jin de  v kap ita lis tickém  
svě tě  m álo podobných  Pakerů, z n ichž by se lehce zhou- 
fo va l n ový  šik katů lidstva . A  tak Curt Corin th  svým i 
»T ro ja n y « , hrou o partě  chlapců, k te ř í se zastanou 
svého pronásledovaného židovskéh o  spolužáka, nám má 
co ř íc i ze jm én a  dnes, kdy jsm e  svědky n ových  vý levů  
rasové  n esn ášen livosti a n ad člověck é  nenávisti. V  době, 
kdy se ko lem  zv ed a jí h lavy  mnoha, zrůdných  ismů: 
revanšism u, m ilitarism u, neonacism u . . .

Corin thovu  hru, k terou  p ře lo ž ili Jiří Beneš a Jan M ar 

tin ec  (snad  p řek lad  m ohl bý t je š tě  v íc  m lu vn ě jš í), 
in scenova l K a re l T řeb ický . M aličko zbytečn ě  si svů j 
re ž ijn í úkol p ře t íž il vn ě jš ím i p rostřed k y  — statickou  

p ro jek c í a m nohom luvným i h lasatelským i v ý č ty  fakt. 

Bylo  zb ytečn é  tak to  vn ě jš ím i p rostřed k y  pod trháva t 
ideu hry, j e j í ž  vyzn ěn í je  sdosta tek  výrazn é sam otným  

příběhem . V  práci s h erci se podařilo  re ž is é rov i ž ivě

Hra o vítězství pravdy
ro zeh ráva t s vě t m ladé studentské generace, za tím co 
spo lečn ost »o tc ů «  vyzn íva la  poněkud pap írově. A  tak 
pochva lm e p řed evš ím  Otakara Roubínka za jeh o  p oc ti
vého Jana H ellam anna, jem u ž dal pathos jeh o  p řesvěd 
čení, v íry  v  pravdu  a spraved lnost, je ž  musí vyhrát, 
je s t l iž e  se o ni zasadí kolek tiv . Je dobře, že  velm i 
opatrně se vyhnu l všemu, co by tu to postavu  obdařilo  
rysy  p od iv ínstv í. P ronásledovaného studenta Lev in a  je m 
ně p rok res lil K am il Prachař. Skrom nost, zd ržen livost, 
p lachost — to  vše je j  krásně vyznačova lo , s te jn ě  však 
jak o  rozhodné straněn í p ravdě i za cenu ve lk é  osobní 
oběti. A  s te jn ě  výrazn í, výbušní, hluční, zapálen í pro 
věc, také však občas k o lísa jíc í, aby tím  v íce  se po- 
vzrmsli účastným  p ro je v em  so lidarity , b y li, i ostatn í hoši 
z party  Tro janů . P ro fe so ra  netvora , s tud ijn ího  radu 
Pakera, zahrál Jaroslav M alík  ml. V  prvn ím  obraze  ve 
tř ídě  dal mu potřebnou strohost, ješ itn ou  nesnášen li
vost, podlou k ru tos t — škoda, že  v té to  lin ii n euchová
val svou postavu  do konce. Obraz v  řed ite ln ě  dokonce 
vyzn ě l mu velm i m d le a nevýrazn ě, takže  už pak ani 
vlastn í porážka Pakerova  p řed  T ro ja n y  n evyzně la  tak 
jak  m ěla. Jako porážka principu  zla. P las tickou  p osta 
vou ve  své  dobrosrdečnosti, jis tém  bonvivan tstv í, ale 
laskavém  a chápa jíc ím  kam arádství k m ladým  lidem  
byl s tu d ijn í rada Busch v  podání Pav la  W uršra a rovn ěž 
dobře vyzn ě l p ro fesion á ln ě  řečn ivý  advokát Spiess, k te 
rého hrál M iloš H lavín.

P řed s taven í »T ro ja n ů « v Beskydském  d ivad le po n ě 
kolika sporných  inscenacích  té to  sezón y je  nesporně 
dram atu rg ickým  k ladem  tohoto  d ivadla. H ra ch y tí nejen  
d iváka vyspělého , ale je  význam ným  přínosem  re p e r 
toárovým , obracejíc ím  se především  k diváikovi mladému, 
na n ě jž  se v  oblastech  tak trochu  zapom íná.

P A V E L  JAN D A
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N á v š tě v a  staršího  p á n a

P o  n ěk o lik a  ro zh la so vý ch  h rách  a f i lm o 
v ý c h  scén ářích  p řed s ta v il se L u d v ík  A š -  
k en a zy  konečně i  ja k o  d ram a tik  d iva d e ln í. 
H ra  „N o č n í h ost“ , k te rá  m ě la  p rem iéru  
v  o s tra vsk ém  D iv a d le  P e t ra  B ezru ce, 
v ra c í se  tem a tick y  k  ra n ý m  p o v íd k á m  
A šk en a zyh o  a  k  jeh o  ro zh la so vé  h ře  
„D ítě  a b om b a“ . Je  to  op ě t p ř íb ěh  o tom , 
ja k  „v y so k á  p o lit ik a “ zasáh la  d o  ž iv o ta  
n ěk o lik a  o b y če jn ý ch  l id í:  s ed m n áctile té  
s tuden tky, v en k ovsk éh o  d ěd y  a b ý va léh o  
v ě zn ě  z koncen tráku . N o č n ím  hostem , 
k te rý  se na n ěk o lik  h od in  ze  sob o ty  na 
n ed ě li za s ta v í v  za p a d lé  restau rac i kdesi 
u P rah y , je  zá p a d on ěm eck ý  obchodn ík , 
syn  b ý va léh o  to vá rn ík a  z Jab lonce. P ř i 
j e l  k  n ám  „ le g á ln ě “ , v  p řep yc h o v é  m er- 
cedesce, ab y  n a v š t ív il  s ta rý  lébn srau m  a 
p ře d p la t il  si „ v  tv rd é  v a lu tě “ rod innou  
h robk u ; n eb o ť „ H u p p e r to v é  b y li vždy  
v  J a b lo n c i. . S u sp ok o jen ím  „z j iš ťu je “ , 
že  ž iv o t  za  že lezn ou  oponou  se „ k r y je “ 
s je h o  p řed s ta vam i: v  h ostin c i h ra je  
„ jed n o b u n ěčn ý “ p ř ijím a č  (rozh las  p o  d rá
tě), n e lze  tu o  p ů ln oc i dosta t čers tvě  
ušlehanou  sm etanu  an i v ín a  p roslu lých  
za h ran ičn ích  značek, „české sk lo  je  v la s t
n ě  n ě m e ck é  s k lo “ . M aska  šarm an tn ího  
N ěm ce  a b od réh o  obch odn ík a  padá  a ob 
je v u je  se sku tečná tv á ř  s ta ron ovéh o  na
c isty, p ro  k te réh o  jsou  k on cen tračn í tábo
r y  „ n e j lid o v ě jš ím  s a n a to r ie m “ a p o lit ick é  
o b ě t i nacism u d ěd ičn ě  za tíž en ým i id ioty .

B ýva lém u  p o lit ick ém u  v ě zn i p o v o lí na 
oka m žik  n e rv y : v y s tře lí. „N ic  se v ša k  ne
stalo.“ Z a n ed lou h o  se H u p p ert v ra c í do 
hostince v  d op rovod u  dvou  č lenů  S N B , 
k teří m u m a jí za jis t it  b ezp ečn ý  o d je zd  ..  . 

A % e n a z y  d a l ak tu á ln ím u  p o lit ick ém u  té 
m atu  ž iv o u  a pů sob ivou  je v iš tn í podobu. 
V  jis k ř iv é m  d ia logu , n eu stá le  o sc ilu jíc ím  
m ez i h u m orem  a trag ikou , s tře tá vá  se 
d v o j í  ž iv o tn í zkušenost, d v o j í  ž iv o tn í f i lo 
sofie , n e jo so b n ě ji c ítěná. „N o č n í host“  je  
ta k  m im o  jin é  i d a lš ím  dů kazem  vzestu - 
p u jíc í ú rovn ě  d ia lo gů  v  našich  n ových  
hrách. Je  na něm  znát, že  j e j  p sa l sku
tečn ý  básník , i  k d yž  je š tě  n e  v ž d y  básn ík  
v  p ra v ém  sm yslu  d ram a tický . P la t í  o  n ěm  
to, co b y lo  p ř ízn ačn é  už p ro  H ru b ín a  
n ebo  T o p o la : je  to  d ia lo g  m odern í, p oe 
tický , je v iš tn ě  c ítěný, v tip n ý , tém ěř  a fo -  
r is tick ý ; m n oh dy  v ša k  je š tě  pou ze v y p o 
v íd á  a m á lo  d ram a tick y  a rgu m en tu je ; 
n ezak lád á  v ž d y  d a lš í děj, n em o t ivu je  je d 
nán í p os ta v ; tu a tam  je  i ja k o b y  v  ro z 
poru se sam ou zá k la d n í d ram a tickou  si
tuací. Je to  n ed osta tek  tím  p a trn ě jš í, že  
jd e  o  hru, k te rá  se v y zn a č u je  snahou 
o  m a x im á ln í d ě jo vou  sevřen os t a časovou  
koncen trac i, zc e la  v  duchu k las ick ých  tř í 
jednot. U ž  n e  an i „ je j ic h  d en “ , an i ce lá  
„s rpn ová  n ed ě le “ , a le  jen  n ěk o lik  h od in  
ze sob o ty  na n ed ě li p řed  p ř íje zd e m  po
sledn ího  nočn ího  autobusu stačí č tv e ř ic i 
p rotagon istů , ab y  si u v ě d o m ili sam i sebe.
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A šk en a zy  n eváh a l dokon ce  p ou ž ít i s ta ro 
n o véh o  způsobu d ram a tick é  in terp u n kce : 
k a žd é  ze  tř i d ě js tv í začín á  tým ž v ý je v e m , 
dokon ce  tou ž větou , k terou  skon čilo  p řed 
ch áze jíc í. Jenže ta k ová  d ě jo v á  sevřenost 
p říb ěh u  žádá  si i a d ek vá tn í d ram a tické  
p ostu py  v  k om p oz ic i h ry. V  d ia lo g ick é  
v ý s ta v b ě  „N o čn íh o  hosta“ , ze jm én a  v  d ru 
h ém  d ě js tv í, v z n ik a jí  v ša k  občas n ežá 
d ou cí p ro d le vy , k te ré  re ž ie  ješ tě  z v ý r a z 
n ila .

S vou  je v iš tn í p rvo tin u  n ezad a l A šk en azy , 
ja k  b ý vá  zvyk em , n ěk te ré  z našich  p řed 
n ích  scén, aby  j i  d ram a tu rg icko -in sce - 
načně d o tvo ř ila . N e b á l se r isk o va t a svě
ř i l  in scenaci m ladém u  tvů rč ím u  k o lek tivu , 
je h o ž  já d ro  tv o ř í loň ští ab so lv en ti d iva -

d ě ln í fa k u lty  p ražské  A M U . A u to  
se r iz ik o  s vým  způsobem  vy p la t ilo , ř v  
sk y t l m la d ým  u m ělcům  ve lk o u  p ř íle ž i
tos t na je jic h  cestě za  dnešn ím  d iva d lem , 
a setka l se u n ich  s c it l iv ý m  pochopen ím . 
Jestliže  inscenace n en í v e  v šem  všu d y  
u sp ok o ju jíc í, je  to  v  on om  o b tížn ém  h e
reck ém  i r e ž ijn ím  „ ja k “ , k  n ěm už se 
m la d í u m ělc i postupně p ro p ra co v á v a jí.  
A u to r  sám  získa l pak  m ožnost o v ě ř it  si 
n ěk te ré  n edosta tky  v  textu . V ě ř ím e , že 
m ín il d oo p ravd y  z á v ě r  z depeše, k te rá  
b y la  o tiš těn a  v  d iva d e ln ím  p rogram u :

„příští týden to přijedu 
předělat - stop.“

V ik to r  K u dě lka

Čechov O to m a ra  Krejčí

K o le m  n o vé h o  n astu dován í Č ech ovova  
„R a c k a “ , k te ré  u sku tečn il na scéně N á 
rod n íh o  d iva d la  v  P ra z e  O tom a r K re jča , 
v z n ik lo  m n oh o  ód i m noho lhostejnosti. 
N e jč a s tě ji  se  p osu zova te lé  ch y ta li n e jb e z 
p ečn ě jš ích  znaků a p rob lém ů , k te ré  hra 
n ab ízí, jen  m á lok d y  jsem  se setka l s tro 
chu sam osta tn ě jš í in te rp re ta c í K r e jč o v á  
p o je tí. K te rá  je  ta  — v  m noha obm ěnách  
o p a k ovan á  — bezpečn á  in te rp re tace?  T oč í 
se o b v y k le  k o lem  m ilo s tn éh o  tro jú h e ln í
ku, k te rý  se v  p říb ěh u  u s ta v í: T r e p le v — 
N in a —T r ig o r in . P ě ta d v a c e t ile tý  T r e p le v  je  
sn ílek , fa n ta z íru je  o  o r ig in á ln ím  um ění, 
p ob u řu je  h o  k aždá  m o rá ln í i estetická  
k on ven ce  . . .  Ž i je  však  u m ěn ím  ja k o  ja 
kousi absolu tn í k a tego r ií, n e v í o  jeho  
spo lečen ském  pos lán í; u n ičeho n ep ova žu 
je  spo lečen ské pos lán í za  p ř íliš  závažné. 
D oku d  se N in a  stýká s n ím , i ona bere 
svů j sen o h e rec tv í ja k o  sen, své. ilu ze  
o  ž iv o tě  jak o  ilu ze. P a k  p ř ijd e  T r ig o r in : 
N in a  če tla  je h o  kn ihy, s b líž í se s básní
k em  (co  na tom , že  v e  sku tečnosti je  to  
o trá v e n ý  p r o fe s io n á l. . . ) ,  pustí se na he
reckou  dráhu. S etká  se s nuzotou , s tv r 
dostí, v y řa d í se z  boh até  rod in y  a strá
dá — a le  n evyh asn e  v  n í tv o ř iv á  energie , 
n evyh asn e  v  n í c it  k  T r ig o r in o v i:  N in a  
p ro m ěň u je  svů j sen v  ž iv o u c í skutečnost, 
T r e p le v o v i stačí m lha. A  ro zu zlen í?  P ro  
T r e p le v a  o lovo , p ro  N in u  p e rsp ek tiv a  he
reck éh o  v ý v o je  . . .

N u že , ten to  v ý zn a m o v ý  úsek Č ech o vovy

h ry  je  n esporně v e lm i zá va žn ý , h erecká  
rea liz a c e  všech  tř í p ostav  (T r e p le v  — Jan 
T řísk a , N in a  — M a r ie  T om ášová , T r ig o 
r in  — Jan P iv e c ) je  p ln á  v ý ra z o v ě  o sv ě 
žen ých  p rvků , ať v  p ř íp a d ě  T ř ís k o v ě  je  
to  o tá zka  h e rco v y  m ladosti, v  p ř íp a d ě  
P iv c o v ě  p ak  n ek lam n ý  p ř ízn ak  regen e 
race. A v š a k  p ro  ak tu á ln í sm ysl „R a c k a “ 
b y  — p od le  m éh o  názoru  — n estač il p ro
g ra m  k lad n é  u m ěleck é  m ravn osti, ja k  h o  
n aznaču je  p ro tik la d  N in y  a T rep le va , fa 
lešného sn ílk a  a d ívk y , je ž  se n eb o jí t v r 
dosti v  ž iv o tě  i v  u m ěleck é  práci. P r o  
ak tu á ln í sm ys l „R a c k a “ je  d ů le ž itý  kon 
trast, p o zo ro va te ln ý  m ez i N in ou  a M á 
šou . . .  M áša  je  d cera  sp rá vce  statku. 
In s tin k t ivn ě  m ilu je  T re p le v a  — zů stává  
n evys lyšen a . K  sm rti se j í  p ro t iv í oddan ý 
u č ite l M ed věd ěn k o , k te rý  m ilu je  n e v y 
s lyšen  ji. M áša  o všem  m á sm ysl p ro  
b ěžné  p ra k tik y : „ v y r v e  tu lásku ze  srdce  
i s k o řen y “ , p ro vd á  se za  — M ed věd ěn k a . 
J estliže  .N ina  se p ro b o jo va la  k tom u, ab y  
m oh la  ce lý  ž iv o t  o p ra v d o v ě  h rá t ja k o  
u m ělkyn ě, M áša  se u ch ý lila  k  druhé v a 
r ian tě : bude ce lý  ž iv o t  h rá t p řed  lid m i, 
p řed  s v ý m  m užem , ba snad i sam a p řéd  
sebou. D okon ce  špatně h rá t — neustá le  
v y p a d á v á  z ro le , p ro je v u je  k M ed věd ěn - 
k o v i n ev ra ž ivos t, n eřku li a ve rz i. 

M y s lím e - li na Č ech o vova  „R a c k a “ v  tom 
to  sm yslu , h ereck y  si to  M ed ř ick á  (M áša ) 
i L u k a v s k ý  (M ed věd ěn k o ) p ř ím o  v yn u 
cu jí, už se nebude k on a t p řed s ta ven í
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i 'ic e  tvorby, ale přím o o  etice života : 
přavdovost, poctivost a statečnost proti 

přetvářce, láci a zbabělému kompromisu. 
Všichni ostatní, které Čechov na scénu 
uvádí, jsou postavam i dokumentárním i, 
každý má svou životn í iluzi a svůj klam, 
T rep levova  matka, slavná herečka A rka- 
dina, je  chorobně ctižádostivá a chorobně 
konzervativn í, správce, otec Máši, je  tupý 
Vysloužilý oficír, lékař Dorn je  cynik, 
všechno zažil, všechno v iděl, jděte lid i 
někam, co s v á m i. . .

Jedná se teď  o jeden moment: vzn ik l náš 
výk lad  K re jčová  „R acka“ bezprostředně 
pod v liv em  inscenace — nebo vzn ik l su
chou, intelektuální cestou? N ejeden  z k ri
tiků se odvoláva l na dojem , jakým  na 
něho zapůsobily zkoušky na hru. V id ě l 
jsem  také jednu ze zkoušek, tu nekostý- 
movanou, v id ě l jsem  hotové představe
ní — ale obávám  se, že názor na hru jsem 
si udělal přece jen  v íc  z úvahy než z bez
prostředního zážitku. N en í žádnou novin
kou, že „R acek “ patří k méně propraco
vaným  a méně výrazným  dílům svého 
původce; není také novinkou, že aktuali- 
zovanost (a tu hře dodává jak  cele sou
časný a -m luvný Topolův překlad, tak 
řada režijn ích  nápadů) nemusí ještě zplna 
d ílo  probudit k  životu. K re jča  dokázal 
p řivést většinu herců k: m±rrrorádnénnr~ 
výkonu. N ěk teří — třeba Fabiánová

v  „A rkad in ě“ — hráli virtuózně svůj obor, 
celkem nic nového; jin í — zvlášť ti m lad
ší — m ěli co dělat, aby překlenuli tu v ý 
znamovou rozlohu, jaká je  m ezi třetím  
a čtvrtým  dějstvím  hry (v  té časové m e
zeře m ají uplynout dva roky, N ina má 
získat mateřskou zkušenost, T rep levov i 
tisknou po časopisech prvn í povídky . . .).  
V  této herecké lin ii je  nejočiv idnějš í klad 
představení. M nozí prohlašují, že cítí 
„Racka“ jako dílo přítom né: jistě je  to 
hra, která m ladý zm atek (u T rep leva ) 
v id í srostitěji než Topolů v „Jejich  den“ ; 
jistě je  to hra, která skýtá jasnější v ý 
hledy než dejm e tomu „K om ik “, „Pod 
zim ní zahrada“ . ..

N icm éně Č echovovi hrd inové z „Racka“ 
jsou lidé jen hodně generalizovaní, obec
ní, bezmála sym boličtí; je jich  představi
te lé  se pokoušejí hrát lid i srozumitelné, 
plastické, přítomné. A  tex t ro lí nemůže 
stačit onomu fyzickém u, gestovému, m i- 
m ickému spádu.

Není pochyby o  tom, že klasické hry jsou 
často přítom nější než průměrný náš sou
časník. „C id “ v  d ivad le S. K . Neumanna 
či P leskotovo nastudování „H am leta“ jako 
důkaz postačí. Čechovův „R acek“ však 
může d ivákovi dát jen hodně obrysovou 
direktivu : straní program u N iny, jem ně 
ousuzujé zbabělost Maši. Je to dost,“ ale 
není to zdaleka všechno.
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